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Secretaria Municipal de Desenvolivimento Social - SEMDES
y CNPJ N° 15.454.605/0001-53
Praca Bardo do Rio Branco, S/N2 - Centro — CEP: £8.250-000
E-mail; setorplanlicitacao@gmail.com

Oficio n° 040/2021/SEMDES _
Obidos (PA), 25 de fevereiro de 2021

Ao Excelentissimo Senhor
Jaime Barbosa da Silva
Prefeito Municipal de Obidos
Nesta :

Assunto: Solicitacgo de Contratagéo por meio de Dispensa de Licitagao.

Senhor Prefeito,

Apraz-me cumprimentar Vossa Exceléncia, e c mesmo tempo solicitar sua
prestimosa colaborago, no sentido de autorizar que a Comisséo de Licitacao realize
o procedimento de contratagéo por meio de Dispensa de Licitagao para “Contratagéo
de empresa especializada para prestagdo de SERVICOS FUNERARIOS, COM
FORNECIMENTO DE CAIXAC MORTUARIO, INCLUINDO OU NAO MORTALHA E
SOMATOCONSERVACAQO, para atender -0s usuarios em situagbes de
vulnerabilidade social atendidos pelos Centros de Referéncia de Assisténcia Social -
CRAS, vinculados ao Sistema Unico de Assisténcia Social, direcionado pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, durante o exercicio de
2021", com as empresas que apresentaram o menor valor nos itens cotados, a
saber:

« A empresa P. C. B. FERNANDES SERVICOS DE FUNERARIAS. inscrita no
CNPJ n°: 21.057.838/0001-91, para os itens 09,15 e 16 com o valor global de
R$ 38.500,00; <

e A empresa LILIANE DA SILVA 04550004258, inscrita no CNPJ n®
33.583.317/0001-57, para os itens 05, 06, 07, 12. 13 e 14, com o valor global
de R$ 33.150,00;

o Aempresa A. DE S. BENTES, inscrita no CNPJ n® 83.875.047/0001-26, para
os itens 01, 02, 03, 04, 08, 10, 11 e 17 como valor global de R$ 198.500,00;

Tendo em vista a gravidade da situag@o conhecida per todos e as notorias
dificuldades de muitos municipios brasileiros, 0 Governo brasileiro, ed?tou a Lei
Federal n® 13.979/2020, com a finalidade de dar uma atengdo especial para a
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disseminac@o do COVID-19 no pais, com adogao de procedimentos, primeiramente
na saude e impondo situagcdes de carater emergencial na aquisicdo de bens e
servicos destinados ao combate ao ja indicado virus, inclusive dispensando a
licitagdo quando a aquisi¢do destinar a enfrentar o problema acima exposto e
Considerando o Decreto n° 045, de 14 de janeiro de 2021.

Outrossim, esclareco que a base legal para a escolha das empresas esta
descrita no Inciso |I e o procedimento no inciso |V ambos do art. 24, da Lei 8.666/93.

Atenciosamente,

Anexos: Termo de Referéncia, Pesquisa de Mercado e Mapa apurativo da Pesquisa
de Mercado.

Digitally signed by ALDANETE DOS

ALDANETE DQS santosrarias

VIANA:00359039707

SANTOS FARIAS 2ot st ovsc

VIANA:0035903 .= rccncn, ooscetcado e i
9 707 A3;n=ALDANE[E DOS SANTOS . N
st Aldanete Héé?ftos Farias Viana
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Decreto n°® 020/2021



Prefeitura Municipal de Obidos
Secretaria Municipai de Desenvocivimento Social - SEMDES
CNPJ N“ 15.494.605/0001-53
Praca Barao do Rio Branco, s/n° - Centro — CEP: 68.250-000
E-mail: setorplanlicitacao@gmail.com

TERMO DE REFERENCIA
(SERVICOS FUNERARIOS, COM FORNECIMENTO DE CAIXAO MORTUARIO
INCLUINDO OU NAO MORTALHA, SACO IMPERMEAVEL PARA CADAVER E
SOMATOCONSERVACAO)

1 - Objeto

Contratacdo de empresa especializada para prestagao de SERVICOS
FUNERARIOS, COM FORNECIMENTO DE CAIXAO MORTUARIO,
INCLUINDO OU NAO MORTALHA E SOMATOCONSERVAGCAO,
para atender os usuarios em situagbes de vulnerabilidade social
atendidos pelos Centros de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS,
vinculados ao Sistema Unico de Assisténcia Social, direcionado pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, durante o
periodo de 180 (cento e oitenta dias).

1.1 Objeto:

R$ 270.150,00 (duzentos e setenta mil e cento e
cinquenta reais), o valor estimado foi obtido com
1.2 Custo Global Apurado: |base nas pesquisas realizadas pela SEMAD, a
servidora Eleilza Monteiro Corréa portadora do CPF
N° 010.271.632-38.

A presente contratacdo encontra-se amparo legal nos Incisos |l e

1.3 Base Legal: | /'y, ot 24, da Lei 8.666/93Lei Federal n° 8.666/1993.

1.4 Periodo de Contratagdo: | 180 (cento e oitenta dias).

2 - Solicitante

2.1 Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

CNPJ: 15.494.605/0001-53

End.: Praga Bardo do Ric Branco [N° SIN®

Bairro: Centro | Cidade: Obidos | Estado: Para

CEP: 68.250-000

2.2 Secretario (aj Municipal: Aldanete dos Santos Farias Viana

Decreto n°: 020/2021 | Data/ano: 04/01/2021

CPF: 003.590.397-07

RG: 2045432 | Expedicéo: 12/09/2018 | Orgao Expedidor: PC/PA

3 - Os Fiscais

Portaria de Fiscais N°: 016/2021 - SEMDES, de 28 de janeiro de 2021

3.1 Fiscal | Elzineia da Conceicao Andrade

Decreto de Nomeacgao n°: 387/2010

CPF: 890.748.662-04

RG: 3680614 | Expedicgo: 12/11/2020 [ Orgéo Expedidor: PC/PA
Situacéo Funcional: | () Contratado (X) Efetive () Comissionado

Formacao: . Ensino Superior

Cargo/Funcéo: | Vigia
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Prefeitura Municipai de Obidos
Secretaria Municipal de Dasenvoivimento Social - SEMDES
CNPJ N°: 15.494.605/0001-53
Praca Bar&o do Rio Branco, s/n® - Centro — CEP: 68.250-000
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Matricula Funcional: |

3.2 Fiscal | Ana Lucia Silva dos Santos

Decreto de Nomeagédo n°: 307/2010

CPF: 928.251.412-91

RG: 5787539 | Expedicdo: 28/02/2005 | Orgéo Expedidor: PC/PA
Situacdo Funcional: | () Contratado (X) Efetivo ( ) Comissionado

Formacao: Ensino Médio

Cargo/Fungéao: Agente de Servigos Gerais

Matricula Funcional:

Os Fiscais ficardo responsaveis pelo recebimento, verificacdo da qualidade e
execucéo dos produtos recebidos, Datar e Atestar, assim como avisar com 30
(trinta) dias de antecedéncia do termino do contrato ao(a) Secretario (0), para
que o(a) mesmo(a) tome as devidas providéncias a vigéncia do contrato;

a)

A fiscalizacdo, da contratagido serd exercida pelo(s) Fiscal(is), indicado(s) no
Referido Termo de referéncia ao qual competird: Receber e Verificar a qualidade
b) | do fornecimento prestado, Datar, Atestar, Vigéncia do Contrato e dirimir as
duvidas que surgirem no curso da execugao do contrato, e de tudo dara ciéncia
a Administracao;

O(s) Fiscal(is) da Contratante devera ter a experiéncia necessaria para o

c -
) acompanhamento € controle da execugéo do contrato;

A fiscalizagao de que trata este item nao exclui nem reduz a responsabilidade da
fornecedora, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que
resultante de imperfeigdes técnicas, vicios redibitérios, ou emprego de material
inadequado ou de qualidade inferior, €, na ocorréncia desta, ndo implica em
corresponsabilidade da Administragdo ou de seus agentes e prepostos, de
conformidade com o art. 70 da Lei n°® 8.666, de 1993;

d)

O(s) fiscal(is) do contrato anotara em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo do contrato, indicando hora, dia, més e ano, bem
como o nome dos funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o gue
for necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos observados e
encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as providéncias
cabiveis.

4 - Local para Entregar dos ltans

Local: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

End.: Praca Bardo do Ric Brance | N°: SIN

 Bairpo: Centro B | Cidade: Obidos | Estado: PA

CEP: 68.250-000

No horario das 08:00 as 14:00, nos dias de segunda a sexta, excetos nos feriados
Nacional, Estadual e Municipal.

| 5 - Justificativa de Forneciniento e Servigo
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Prefeitura Municipal de Obidos
Secretaria Muzicipal de Desenvoivimento Social - SEMDES
CNP.! N° 15,494 205/0001-53
Praga Bar&c do Rio Branco, s/n® - Centro — CEP: 68.250-000
E-mail: setorplanlicitacao@gmail.com

Justifica-se a contratagdo de empresa especializada para aquisi¢éo e servigo do
objeto acima elencado que atendera as necessidades da Secretaria de Municipal de
Desenvolvimento Social-SEMDES, no exercicio de 2021.

Considerando o atendimento direcionado as pessoas em situagdo de
vulnerabilidade social, como um beneficio eventual preconizado na Lei n® 8.742/93
(LOAS); regulamentada pela Lei Municipal n°® 4.572 instrumentos legais que
legitimam a concessdo de beneficios eventuais ao publico beneficiario da Politica
Municipal de Assisténcia Social.

Considerando a atual situagdo em que a comunidade internacional, e em
especial o Brasil tém assistido de forma perplexa e preocupante, os casos de
contaminagao por virus, com registros de mortes em diversos paises, e aqui em
NOSSO pais.

E tendo em vista a gravidade da situagdo conhecida por todos e as notdrias
dificuldades de muitos municipios brasileiros, o Governo brasileiro, editou' a Lei
federal no. 13.979/2020, com a finalidade de dar uma atengdo especial para a
disseminagdo do COVID-19 no pais, com adocgdo de procedimentos, primeiramente
na salde e impondo situagcbes de carater emergencial na aquisicdo de bens e
servicos destinados ao combate ac ja indicado virus, inclusive dispensando a
licitagcdo quando a aquisicéo destinar a enfrentar o problema acima exposto.

O Estado do Para, nos ultimos dias editou normativo disciplinando em seus
territérios as medidas protetivas de combate ao coronavirus, em sua jurisdi¢éo,
através do Decreto N° 609, de 16 de abril de 2020.

Por sua vez, o Municipio de Obidos, no uso de sua autonomia administrativa,
editou o Decreto n°® 045/2021, que buscou, em seu  territério, os comandos
estabelecidos na legislagdo federal, reproduzindo o permissivo do normativo
estadual que autoriza a dispensa de licitagéo.

Neste diapaséo, para atender as suas atuais necessidades, que pelo Ultimo
boletim epidemiolégico divulgado Obidos ja4 soma 4.854 (quatro mil, oitocentos e
cinquenta e quatro) casos confirmados, de contaminacéo pelo coronavirus covid-19
e 99 (noventa e nove) obitos, com 43 (quarenta e trés novos casos diante desta
situacdo se faz necessario a adocado de medidas que busquem além de prevenir a
saude de sua populagdo urbana e rural, busca a excepcionalidade para promover a
cura dos municipes doentes. Tendo em vista que & publico e notério o salto diario
de casos de contaminagdc por coronavirus em todas as regides do pais,
infelizmente o Municipio de Juruti tem seguido o padrdo, apesar de todos os
esforgos do poder publico.

A contratagdo, visa atender pessoas vitimas do Coronavirus — Covid-19 em
situagao de risco e vulnerabilidade social no municipio de Obidos e gue nao tem
condi¢cées de arcar com esse tipo de despesa, e em homenagem ao principio da
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Prefeitura Municipal de Obidos
Secretaria Municipal d+ Desenvolvimento Social - SEMDES
CNFJ N° 15.494.605/0001-53
Praca Bar&c do Rio Branco, s/n°® - Centro — CEP: 68.250-000
E-mail: setorplanlicitacac@gmail.com

dignidade da pessoa.

A contratagdo abrange o fornecimento de servicos postumos com
fornecimento de urnas mortuérias, justifica-se em virtude do enquadramento legal.
Segundo a Lei n° 8.742/93, art. 22, que dispbe sobre a organizagdo da Assisténcia
Social e da outras providéncias, que diz:

Entendem-se por beneficios eventuais as provisdes suplementares e
provisorias que integram organicamente as garantias do Suas € sao
prestadas aos cidaddos e as familias em virtude de nascimento,
morte, situagdes de vulnerabilidade temporaria e de calamidade
publica. (Redagao dada pela Lei n® 12.435, de 2011)

Dessa forma se faz necessario a contratacdo de empresa especializada em
Aquisicdo de Caixdo Mortuario, Mortalha e Servigcos Funeréarios, bem como 0s
servicos de conservagdo (eventualmente necessario), a fim de atender de forma
digna o usuario conforme determinagéo da Lel Municipal de Assisténcia Social.

6. ESPECIFICAGOES, QUANTITATIVOS, VALOR MEDIO, MENOR VALOR E EMPRESA
A SER CONTRATADA DOS SERVICOS FUNERARIOS

EMPRESA I EMPRESA | EMPRESA
A B c
P.C.B.
FERNAND | |, |ANE
ES
DA SILVA A. de S. EMPRESA A
SERVICOS VALOR
TEN | BE . 045500042 | Bentes, | MENOR SER
SCRICAO | UNID | QUANT FUN%E!ARI 58, inscrita | inscritano | VALOR | CONTRATA Tomfi'iﬂbo
AS no CNPJ CNPJ n® DA
ihd n°: 83.875.047/
inscrita no | 53 g3 317/ |  0001-26
CHNPJ 075 008y
21.057.838/
0001-91
Servigos ‘ i
Funerarios i
com |
farnecimento i
de Caix&o | |
Mortuario, ! |
Tamanho:
Adulto; A.deS.
Medindo: - rs | " - .rzi”:esr;c -
1 i " ™Y A - I rita
Some | MNP0 | 280000 | 248000 | 600,00 | 1.500,00 | CNPJn® | 16.000,00
Revestimento i | 83 gg?g‘éw 0 l
: Em madeira | 1 - ‘
laqueada |
com pintura | '
PVA e verniz, |
forrado. :
cobertura de | ' |
compensado ; | | i
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g alcas nas
laterais;
incluindo:
Mortalha
tamanho P.

Prefeitura Municipal de Obidos
Secretaria Muricipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CNPJ N® 15.494.605/0001-53
Praga BarZo do Rio Branco, s/n°® - Centro — CEP: 68.250-000
E-maii: setorplanlicitacac@gmail.com

Servicos
Funerario
com
fornecimento
de Caixao
Mortuario
Tamanho:
Adulto;
Medindo:
1,50m a
2,20m;
Revestimento
. Em madeira
laqueada
com pintura
PVA e verniz,
forrado,
cobertura de
compensado
e algas nas
laterais;Inclui
ndo:
Mortalha
tamanho M.

A.deS.
Bentes,
inscrita no
CNPJ n®
8§3.875.047/0
001-26

R$
1.600,00

RS
1.600,00

RE

250000 | 2480.00

UND 10

RS
16.000,00

Servigos
Funerario
com
foernecimento
de Caixao
Martuario
Tamanho:
Adulto;
Medindo:
1,50m a
2,20m,
Revestimento
: Em madeira
lagueada
com pintura
PVA e verniz,
forradoe,
cobertura de
compensado
e algas nas
laterais;
Incluindo:
Mortalha
tamanho G.

A.de S.
Bentes,
inscrita no
CNPJ n°
83.875.047/0
001-28

R$
1.600,00

RS \
2.500,00

R$
2.480,00

RS

MR 1.600,00

10

RS
16.000,00

Servigos
Funeraric
com
fornecimento
de Caixdo
Mortuério
Tamanho:
Adulto,
Medindo:
1,50m a
2.20m;
Revestimento
: Em madeira
laqueada
com pintura
| PVA e verniz,

| A deS.
Bentes,
inscrita no
CNPJ n®
I 83.875.047/0
001-26

R$ |
2.300,00 |

RS
1.800.00

RS
1.800,00

RS

UKD 2.180,00

60

R$
96.000,00
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forrado,
cobertura de
compensado
e algas nas

laterais.

Praca Bar&o do Rio Branco, s/n® - Centro — CEP: 68.250-000
E-mail: setorplanlicitacac@gmail.com

Prefeitura Municipai de Obidos
Secretaria Muuicipal de Degsenvolvimento Social - SEMDES

ChPJ N 15.484.605/0001-83

Servigos
Funerario
com
fornecimento
de Caixao
Mortuario
Tamanho:
Tamanho
Infante
juvenil;
Medindo.
1,00 2 1,40m;
Revestimento
: Em madeira
laqueada
com pintura
PVA e verniz,
forrado,
cobertura de
compensado
€ algas nas
laterais;
Incluindo:

- Mortatha
tamanho P,

UND

RS

1.600,00

RS
1.580,00

RS
1.600,00

R$
1.580,00

LILIANE DA
SILVA
04550004258
, inscrita no
CNPJ n®
33.583.317/0
001-57

RS
7.900,00

Servigos
Funerario
com
fornecimento
de Caixao
Mortuario
Tamanho:
Tamanho
Infante
juvenil;
Medindo:
1,00 a2 1,40m;
Revestimento
: Em madeira
laqueada
com pintura
PVA e verniz,
forrado,
cobertura de
compensado
e algcas nas
laterais;
Incluindo:
Mortaiha
tarmanho M.

UND

RS
1.600,00

RS
1.580,00

RS
1.600,00

| Rs
1.580,00

LILIANE DA
SILVA
04550004258
, inscrita ng
CNPJ n®;
33.583.317/0
001-57

R$
7.900,00

Servigos
Funerario
com
fornecimento
de Caixao
Mortuéaric
Tamanho:
Tamanho
Infante
juvenil:
Medindo:
1,00 a 1.40m;
Revestimento
. Em madeira

UND

RS

1.600,00

RS
1.580,00

]i

RS
1.600,00

| Re
| 1.580,00

LILIANE DA
SILVA
04550004258
, inscrita no
CNPJ n®
33.583.317/0
001-57

RS
7.900,00
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laqueada
com pintura
PVA e verniz,
forrado,
cobertura de
compensado
e algas nas
laterais;
Incluindo:
Mortalha
tamanho G.

Prefeitura Municipa! de Obidos
Secretaria Muaizipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CHFJ NY 1%£.484.605/0001-53

Praca Bar&o do Rio Branco, s/n® - Centro — CEP: 68.250-000

E-rmail: setorplanlicitacac@gmail.com

Servigos
Funerario
com
fornecimento
de Caixao
Mortuario
Tamanho:
Tamanho
Infante
juvenil;
Medindo:
1,00 2 1,40m;
Revestimento
. Em madeira
laqueada
com pintura
PVA e verniz,
forrado,
cobertura de
compensado
e algas nas
|aterais.

UND

10 RS

1.500,00

RS I R$
1.280,00 700,00

R$
700,00

A.de 3.
Bentes,
inscrita no
CNPJ n®
83.875.047/0
001-26

RS
7.000,00

Servigos
Funerario
com
fornecimento
de Caixdo
Mortuario
Tamanho;
Infantil;
Medindo:
0,50 a 0,90m;
Revestimento
: Em madeira
laqueada
com pintura
PVA e verniz,
forrado,
cobertura de
compensado
g alcas nas
laterais;
Incluindo:
Mortalha
tamanho P.

UND

RS
2 700,00

R§ RE
1.380,00 700,00

P T TV S—

RS
700,00

P.C.B.
FERNANDES
SERVICOS
DE
FUNERARIA
S, inscrita no
CNPJ n%
21.057.838/0
001-81
(SORTEIO)

RS
3.500,00
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10

Servigos
Funerario
com
fornecimento
de Caixéo
Mortuario
Tamanho:
Infantil;
Medindo:
0.50 2 0,90m;
Revestimento
. Em madeira
lagueada
com pintura
PVA e verniz,
forrado,
cobertura de
compensado
e algas nas
laterais;
incluindo:
Mortalha
tamanho M.

Prefeitura Municipal de Obidos
Secretaria Municipai de Uesenvuoivimento Social - SEMDES
CNP.J N“ 15 494.605/0001-53
Praga Bardc do Rio 8ranco, s/n° - Ceniro — CEP: 68.250-000
E-mail: setorplanlicitacac@gmail.com

A. de S.
Bentes,

RS RS RS RS inscrita no

CNPJ n®
700,00 1.380,00 700,00 700,00 83 875.047/0

001-26
(SORTEIO)

UND 5

RS
3.500,00

11

Servigos
Funerario
com
fornecimento
de Caixdo
Martuario
Tamanho:
Infantil;
Medindo:
0,50 a 0,90m;
Revestimento
. Em madeira
laqueada
com pintura
PVA e verniz,
forrado,
cobertura de
compensado
@ algas nas
laterais;
incluindo:
Mortalha
tamanho G.

A deS
Bentes,
UND 5 RS R$ RS R$ inscrita no
700,00 1.380,00 400,00 400,00 CNPJ n®
83.875.047/0
001-26

RS
2.000,00

12

Servigos
Funerario
com
fornecimento
de Caixao
Mortuario
Tamanho:
Infantil;
Medindo:
0,50 2 0,90m;
Revestimento
: Em madeira
lagqueada
com pintura
PVA e verniz,
forrado,
cobertura de
compensado
e zlgas nas
laterais.

s & RS RS RS RS

LILIANE DA
SILVA
; 04550004258
A A , Inscrita no
500.00 80,02 700,00 480,00 CNPJ no:
. 33.583.317/0
| 001-57

R$
2.450,00

13

Saco
impermeavel
para cadaver

LILIANE DA
T RS RS RS RS |

5 ! SILVA
250,00 | 180,00 700,00 150,00 I04550004258‘

RS
3.000,00
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Prefeitura Municipal de Obidos
Secretaria Municioz! de Desznveivimento Social - SEMDES
CiNPJ IN® 15.494,605/0001-53 :
Praga Bar&o do Rio Brarico, s/n® - Centro — CEP: 68.250-000
E-mail: setorplanlicitacao@gmail com

Tam. RN | _inscrita no
30x60cm. CNPJ n®
33.583.317/0
001-57
LILIANE DA
Saco SILVA
) impermeavel B 20 RS RS RS " 04_.’:508?42? RS
14 ara cadaver , Inscrita n
P e 250,00 200,00 700,00 200,00 CNBd o 4.000,00
50x100cm. 33.583.317/0
001-57
P.C.B.
FERNANDES
Saco SERVICOS
impermeavel RS RS RS ]S DE RS
15 ara cadaver | UND 40 FUNERARIA
o 25000 | 30000 | 70000 | 25000 | CNERERV 1000000
60x150cm. CNPJ n%
21.057.838/0
001-81
P.C.B.
i FERNANDES
Saco ; ' SERVICOS
impermesvs) | RS RS RS RS aE RS
e | mmogver| UND | 10d 252,00 300,00 1 70000 | 250,00 g”i’:fﬁﬂﬁ 25.000,00
150x220cm. | CNPJ n®
| | 21.057.838/0
; 001-94
I A deS.
Servigos de | | Bentes, |
17 SOMATOCO UND 60 RS | RS RS RS inscritano | RS
NSERVACA 1.000,00 890,00 700.00 700,00 CNPJ ne 42.000,00
o. ‘ 83.575.047/0
| | | 001-26
RS
VALOR TOTAL DA DISPENSA-> 0 1o o
EMPRESA "A" - P. C. B. FERNANDES SERVICOS DE FUNERARIAS, inscrita no CNPJ n°; 21.057,838/0001- RS
91  38.500,00
EMPRESA "B - LILIANE DA SILVA 04550004258, inscrita no CNPJ n°: 33.583.317/0001-87 5 1@3 e
EMPRESA "C" - A. de S. Bentes, inscrita no CNPJ n® 83.875.047/0001-26 198.5ROSO,00

7 - Da Fonte de Recurso/Elemento de Despesa

As despesas deste TERMO DE REFERENCIA ocorrerao por conta das
classificagdes funcionais constantes aa Lei Orgamentaria Anual de 2021,

27 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

2727 — Fundo Municipal de Assisténcia Social

08.122.0008 2.053 — Manuteni¢gao das Atividades do Fundo Municipal de Assisténcia
Social

33.90.39.00 — Outros Servigos de terceircs Pessoa Juridica

08.244.0006 2.064 — Beneficio Eventuais

33.90.32.00 — Material, bem ou Servicos, para distribui¢ao gratuita

33.90.39.00 — Qutros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica

8 - Obrigacgdes

8.1 Obrigacées da CONTRATADA

A CONTRATADA obriga-se a:
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Prefeitura Municipal de Obidos
Secretaria Muricipal de Desenveivimento Social - SEMDES
CNPJ NY 15,494 605/0001-53
Praga Barac de Rio Brainco, s/n® - Centro — CEP: 68.250-000
E-mail. setorplanlicitacac@gmail.com

Cumprir todas as exigéncias do Edital, Contrato e do Termo de Referéncia;

Atender a CONTRATANTE com materiais e servicos de qualidade, conforme
negociado em Pregdo Presenciai;

Atender, com a diligéncia possivel, as determinagdes do gestor, adotandd
todas as providéncias necessarias & regularizagao de faltas e irregularidades
verificadas;

Indenizar o CONTRATANTE por quaisquer danos causados ao fornecimento
e servigo, por seus empregados, ficando este autorizado a descontar o valor
correspondente dos pagamentos devidos a CONTRATADA;

Entregar o objeto deste Termo de Referéncia conforme mencionado no ltem 4
- (4 - Local para recebimento dos Itens),

Fornecer o produto e executar o servico de acordo com a necessidade
apresentada pela secretaria. O prazo para entregar sera de imediato ap6s a
solicitacdo por Ordem de Fornemmento autorizada pela gestora, e técnicos
vinculados a esta secretaria;

g)

Todas as despesas diretas e indiretas, :rete, tributos, taxa de administragao,
encargos sociais, encargos trabalhistas, fiscais, comerciais, deslocamento de
pessoal, prestacdo de garantia, Seguro, transporte até o destino e demais
encargos de qualquer natureza necessarios ao cumprimento integral do objeto
e do servico deste contrato, nada mais sendo valido pleitear a esse titulo;

h)

Fornecer garantia formal para o objeto e servigo, contra qualquer
irregularidade de manuseio € vicio de utilizagdo, inclusive com sua
substituicdo quando necessario, sem onus para a contratante, e/ou garantia a
ser considerada sera aquela do fabricante ou representante, cabendo-lhe a
responsabilidade de solicitar a substituicdo, quando verificar qualquer defeito
de fabricacao;

Reparar, corrigir ou substituir, no total ou em parte, o objeto e o servigo do
contrato em que se verificarem vicios, defeitos, incorregbes, danos
decorrentes resultantes da execucao da compra contratada, de acordo com os
artigos 12, 13, 18 e 26, do Cddigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078, de
1890),

)

Caso os produtos ou servicos nao esiejam de acordo com as exigéncias
editalicias, a CONTRATADA deverd refazer ou substituir o objeto ou o
servico em questdo de imediato, contado do do do recebimento da NOTIFICACAO
da CONTRATANTE, sob pena de aplicagdc das penalidades estabelecidas no
Contrato Administrative,

K)

Atender prontamente, exclusivamente neste municipio a quaisquer exigéncias
da Administragédo, inerentes ac objeto ou servico do Presente Termo de
Referéncia e Conirato;

Manter, durante toda a =xecugdo do contratc administrativo, em
compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as condigbes de
habilitacdo e qualificacdo exigidas no Contrato;

Nao transferir a terceiros, por qualguer forma, nem mesme parcialmente, as
obrigagbes assumidas, nem subcontratar qualguer das prestacoes a que esta
obrigada, exceto nas condicfes autorizadas no Termo de Referéncia ou na
minuta de contrato administrativo;
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Prefeitura Mumcepa‘ de Obidos
Secretaria Municina! de Desenvaivimentio Social - SEMDES
CNRJ N 1 r-.:‘-:‘94-.8&;'1»‘3001-53
Praca Baréo do Ric Brarnco, s/n® - Centro — CEP: 68.250-000
E-mail. setorplanlicitacao@gmail.com

Qualquer solicitacao feita pela CONTRATADA, em que possa alterar o termo
do Contratoc ora afirmadc, a CONTRATADA deverd comunicar a
CONTRATANTE via Oficio, juntamente com seus documentos que possam
argumentar devida alteracao, para que o (a) Gestor (a) possa encaminhar via
Oficio a Comissao Permanente de Licitagdo, para que sejam tomadas as
devidas providéncias cabiveis a solicitacdo ora pretendida;

Quando necessario 8 CONTRATADA devera transportar o corpo do falecido
o) | do Necrotério, Hospital ou residéncia para o local do velério indicado pela
familia do falecido dentro do municipio;

As despesas com ftransporte, fretes, bem como qualquer outro relacionado a
p) | entrega do produto e execucdo do servico € de total responsabilidade da
CONTRATADA tanto zona urbana e rural;

) Fornecer o translado tanto fluvial quanto terrestre dos corpos dentro do
| territorio do Municipio de Obidos - Para.

8.2 Obrigagdes da CONTRATANTE

A Contratante obriga-se a:

Comunicar a CONTRATADA através de telefonema, E-mail, sobre a
a) | necessidade dos produtos e servicos por meio de emissdo de Ordem de
Fornecimento (O.F);

Proceder a emissdo da Ordermn de Fornecimento (O.F) devndamente

B assinada e datada pelo Secretario(a) Municipal;

Participar ativamente das sistematicas de supervisdo, acompanhamento e

c :
) controle de qualidade no momento da entrega;

Notificar formalmente a empresa, sobre imperfeicdes, falhas ou
d) | irregularidades constantes de cada um dos itens que comp&em o objeto deste

termo, para que sejam adotadas as medidas corretivas riecessarias:
Prestar todas as informagdes e/ou esclarecimentos que venham a ser
solicitados pelos empregados da CONTRATADA,;

) Estabelecer normas e procedimentos de acesso as suas instalacoes para
substituicao de cada um dos itens gque compdem o objeto deste termo:

Proceder a fiscalizagdo e acompanhamento na execucdo do Contrato
Administrativo por meio de servidor designado no Item 3, nos termos da Lei n°
8.666/93 e agir, no ambito de suas competéncias, de forma a garantir a boa e
regular execugao do seivise;

a)

Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos materiais ou
h) produtos recebido_s proyisoriamente com as especificagdes constantes no

termo de referéncia e da proposts, para fins de aceitacdo e recebimento
definitivos;

Acompanhar e fiscalizar o curnprimento das obrigacoes da CONTRATADA.

H através de servider especiaimente designado pela CONTRATANTE. J

9 - Entrega dos Materiais

) A entrega dos produtos e a execugdo do servico deste Termo de Referéncia
serao conforme a necessndaae da CONTRATANTE;

|t ol i e B e e = i
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Prefeitura Municipal de Obidos
Secretaria Munizipa! de Desenyalvimento Social - SEMDES
CiPJ N“ 15,484 605/0001-53
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| Os produtos & a execugéo do servigo deste Termo de Referéncia deverao ser

b) |

entregues no Local indicado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social requisitante sendo sua descarga, frete e transporte, por conta do
fornecedor.

10 - Recebimento e Critério de Aceitagdo do Objeto

Os objetos deste termo de referéncia seréo recebidos:

a)

Provisoriamente, a partir da entrega dos produtos € execugéo do servico, para
efeito de verificagdo da conformidade com as especificagdes dos produtos e
servigos contidas na Proposta Consolidada apos a realizagéo do Certame,

b)

Definitivamente, apds a verificagdo proviséria e estandoc em conformidade
com as especificagbes constantes do Edital e da Proposta Consolidada, e sua
consequente aceitagao,

c)

Na hipotese de durante a verificagdo proviséria for constado alguma
irregularidade como defeito, avaria ou diferente de do produto e servico licitado,
a CONTRATANTE devera notificar a empresa CONTRATADA para que a
mesma tome as devidas providéncias no prazo imediato.

d)

O recebimento e execugdo do servigo deste Termo de Referéncia serdo
confiados ao Fiscal indicado pelo (a) Secretéario (a), através do Termo de
Recebimernito.

11

Das Condigées de Pagamento v

Para fins de pagamento serdc observados os procedimentos dispostos no
Decreto Estadual n. © 877, de 31 de margo de 2008 € a Instrugdo Normativa
n. ® 018, de 21 de maio de 2008, da Secretaria de Estado de Fazenda -
SEFA,

b)

Havendo disponibilidade Financeira & cumpridas as formalidades, o pagamento
do Servigo sera efetuado, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do
recebimento definitivo das Notas(s) Fiscal (ais)/Fatura(s) devidamente datadas
€ atestadas pelo(a) Fiscal(is) designado(s) e pelo Secretario(a) acompannada
da Ordem de Fornecimentc e de Servico, Termos de Recebimentos e
Certidées de regularidades fiscais, através das Certiddes Negativas de Débitos
atualizadas, o repasse a CONTRATADA sera feita través de transferéncia de
conta bancaria.

S6 serdao pagos os valores mensais referentes as vendas efetivamente
executadas, mediante Mota(s) Fiscai(ais)/Fatura(s) devidamente datadas e
atestadas pelo(a) Fiscal(is) designaco(s) ¢ pelo Secretario(a) acompanhada
da Ordem de Fornecimento, Termos de Recebimentos e Certiddes de
regularidades fiscais, através das Certiddes Negativas de Débitos atualizadas,
gue sera submetida a avaliacac de sua veracidade.

Para efetivacdo do pagamento,. além da correspondente Nota
Fiscal/Fatura, a CONTRATADA devera comprovar sua regularidade fiscai,
através das Certidoes Negativas de Débitos atualizadas;

As despesas de frete/embalagern se houver, em hipdtese alguma poderédo ser
destacadas quando da emisséo da nota fiscai/fatura;
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No caso de incorre¢doc nos documentos apresentados, inclusive na Nota
Fiscal/Fatura, serdo os mesmos restituidcs a CONTRATADA para as
correcdes necessarias, nac respondendo a Prefeitura Municipal de Obidos
por quaisqguer encargos resuitantes de atrasos na liquidacéo dos pagamentos
correspondentes;

g)

Caso a CONTRATADA seja optante pelo Sistema integrado de Pagamento
de Impostos e Contribuicdes das Microempresas e Empresas de Pequeno
Porte — SIMPLES, deveréa apresentar em todas Nota(s) Fiscal(ais)/Fatura(s)
devida comprovacao de acordo com o disposto na Lei Complementar n. ©
123, de 14 de dezembro de 2006;

h)

Para a licitante estrangeira que indicou na proposta de pregos o recebimento
do pagamento em moeda estrangeira, sera utilizada a cotagao do ultimo dia
util anterior ao dia do pagamento;

A CONTRATANTE podera exigir da empresa a ser contratada, a qualquer
tempo, a apresentacdo de comprovantes originais referentes a efetiva
quitacdo de qualquer encargo ou compromisso para com terceiros, exigidos
por forgca da execugdo dos servigos contratados. A ndo apresentagao desses
comprovanies podera ensejar a suspensio dos pagamentos devidos pelo
Municipio de Obidos através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, a seu criterio, até a regularizacao do assunto;

)

A CONTRATANTE procedera 2 retengao de impostos nas hipéteses previstas
em lei;

k)

A CONTRATADA apresentara ao CONTRATANTE documento fiscal
especifico referente ao objeto e servigo da presente dispensa, sendo que estes
deverao ser entregues até o dia 20 de cada més;

J

O CONTRATANTE tera o prazc de 48 (Quarenta e oito) horas, a contar da
apresentagdo do documento fiscai, para aprova-lo ou rejeita-lo;

O documento fiscal néo aprovado pelo gestor sera devolvido 8 CONTRATADA
para as necesséarias corregcdes, com as informagdes que motivaram sua
rejeicao, contando-se o prazo estabelecido para pagamento a partir da data de
sua reapresentacao; '

A devolugéo do documento fiscal ndo aprovadc pelo gestor, em hipétese
alguma, servira de pretexto para que @ CONTRATADA suspenda a execugéo
do contrato;

o)

O CONTRATANTE podera sustar o pagamento de qualquer fatura, no todo ou
em parte, nos seguintes casos: execucdo do objeto e servico contratual em
desacordo com o averigado & existéncia de qualquer débito para com o
CONTRATANTE;

12 - Medidas Acauteladoras

Consoante ¢ artigo 45 da Lei n® 9.784, de 1999, a Administragcio Publica podera,
sem a prévia manifestacédo do inieressaco, motivadamente, adotar providéncias
acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como
forma de prevenir a ocorréricia de dano de dificil ou impossivel reparacéo.
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13 — Das infragoes e das Sangdes Administrativas

A disciplina das infragbes e sancgdes administrativas aplicaveis no curso da
centratacéo & aquela prevista no Edital, na Lei 8.666/93, de 21 de julho de 1993.

14 - Anexos

Planilha de Orcamento, Pesquisas de Mercado.

Obidos-Para, 25 de fevereiro de 2021.

Aldanete antos Farias Viana
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
Decreto N° 020/2021
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ESTADO DO PARA

% m é‘g PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
o & r? @“‘ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
~%ia 3 CNPJ: 15.494.605/0001-53

Solicitante;

Prefeitura Municipal de Obidos-PMO-CNPJ; 05.131.180/0001-64

Rua Deputado Raimundo chaves, 338, centro-CEP; 68250-000.

Fone; (93)35473044

Secretaria municipal de Desenvolvimento Social-SEMDES-CNPJ; 15.494.605/0001-53
Praga Bardo do Rio Branco, s/n —Centro - CEP; 68250-000.

E-mail: setorplanlicitacao@gmail.com

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Senhoria, vimos por meio deste informar que o Municipio de
Obidos por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento-SEMDES pretende realizar licitagao
para contratacdo de Empresa especializada para prestagéo de Servigos Funerarios, com
~ fornecimento de Caixao Mortuario, incluindo ou ndo Mortalha, Saco para cadaver e
Somatoronservacao a fim de atender as suas demandas no exercicio 2021. Neste sentido, estamos
encaminhando a Pesquisa de Preco e solicitando a gentileza que nos forne¢ca a mesma de acordo com a
planilha abaixo, a qual solicitamos que nos seja encaminhada devidamente preenchida, datada,
carimbada e assinada, se possivel no prazo de 05(cinco) dias uteis. Na certeza de podermos contar com
sua boa vontade e atendimento agradecemos antecipadamente.

PESQUISA DE PRECOS

EMPRESA: |P.P.B. FERNANDES SEPRV! QQ,‘Z JE E[[MEEAtlzmS -ME
CNPY: | 1. 95%. 228 [aoot- 9 FONE: (93) 99ia/- Z7R6
ENDERECO: Tv, 2 v Emtﬁosﬁr Ne: | B BAIRRO: pﬁ.v—nze

f [
CIDADE: oRiDoS CEP: | 68a50-000 |UF: | PARA
ITEM DESCRIGCAO UND QTD VALOR UNITARIO

Servigos Funerarios com fornecimento de Caixao Mortuario
‘Tamanho: Adulto;

Medindo: 1,50m a 2,20m;

1 | Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz, | UND 1 R%&.500,90
forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais:
Incitindo: Mortalha tamanho P.

Servigos Funerario com fornecimento de Caix&o Mortuario
Tamanho: Adulto;

Medindo: 1,50m a 2,20m;

2 | Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz, UND 1 733500190
forrado, cobertura de compensado e alcas nas laterais;
Incluindo: Mortalha tamanho M.

Servigos Funerario com fornecimento de Caixdo Mortuario
Tamanho: Adulto;

Medindo: 1,50m a 2,20m: UND 1 r$a.590000
Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz,

JJ/W




ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CNPJ: 15.494.605/0001-53

forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais;
Incluindo: Mortalha tamanho G.

Servicos Funerario com fornecimento de Caix&o Mortuario
Tamanho: Adulto;

Medindo: 1,50m a 2,20m; ;

4 : 20m; . ~ |UND | 1 .30090
Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz, H $ 2.3 [
forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais;

|

i

i

|

|

i

|

|

I

i

i

i

| Servigos Funerario com fornecimento de Caix&o Mortuario
i Tamanho: Tamanho Infante juvenil;

1 Medindo: 1,00 a 1,40m;

! 5 | Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz, | UND 1 Fg 1.60 090
! forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais;
| Incluindo: Mortalha tamanho P.
|

[

i

i

|

I

i

i

i

i

|

|

|

|

|

|

Servicos Funerario com fornecimento de Caixao Mortuario
Tamanho: Tamanho Infante juvenil;
Medindo: 1,00 a 1,40m; ;
6 | Revestimento; Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz, | UND 1 Ff" J . 600 00
forrado, cobertura de compensado e alcas nas laterais;
Incluindo: Mortalha tamanho M.

Servigos Funerario com fornecimento de Caixao Mortuario
Tamanho: Tamanho Infante juvenil;

Medindo: 1,00 a 1,40m; i

7 | Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz, | UND 1 R L, 600 (90
forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais;
Incluindo: Mortalha tamanho G.

i
i

i

I

|

i

i

i

|

i

I

i

i

i

i

i

|

|

i

Servigos Funerario com fornecimento de Caixao Mortuario i
Tamanho: Tamanho Infante juvenil; i
Medindo: 1,00 a 1,40m; . !
& Revestimento: Em madeira lagueada com pintura PVA e verniz, | ynD 1 ‘P$ J . 5 OO[OO i
forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais; !
|

i

i

i

i

|

|

i

I

i

i

i

i

|

|

|

i

i

i

|

Servigos Funerario com fornecimento de Caixao Mortuario

Tamanho: Infantil;

Medindo: 0,50 a 0,90m;

9 | Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz, UND 1 }?$ 7 00,90
forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais;

Incluindo: Mortalha tamanho P.

Servigos Funerario com fornecimento de Caixado Mortuario
Tamanho: Infantil;

Medindo: 0,50 a 0,90m;

10 | Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz, UND 1 FQP 7 0 OL 90
forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais;
Inciuindo: Mortalha tamanho M.

Servicos Funerario com fornecimento de Caixdo Mortuario

Tamanho: Infantil;

11 | Medindo: 0,50 a 0,90m: UND 1 |R$F09,00
Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz,

forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais; %

=t -n-uml'_'-.
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ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CNPJ: 15.494.605/0001-53

Incluindo: Mortalha tamanho G.
Servicos Funerario com fornecimento de Caix&o Mortuario
Tamanho: Infantil;
Medindo: 0,50 a 0,90m;

12 : ? :
Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz, | ynD E$ 50090
forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais;
Saco impermeavel para cadaver Tam. RN 30x60cm

3 P UND F¢ 250,00
Saco impermeavel para cadaver Tam. P 50x100cm .

L UND K% 350190
Saco impermeavel para cadaver Tam. M 60x150cm

18 P UND RP 250,90

Saco impermeavel para cadaver Tam. G 150x220cm

17 Servigos de Somatoconservagéo

UND kS 1.900,00

121.057.838/0001-91]
P.C.B. FERNANDES
SERVICOS DE FUNERARIAS-ME
Trav. Rui Barbosa, n® 82 - Loja
Cfen;r = GER, 68.250-000

- t'r;)r

—

PESQUISA REALIZADA EM: 03 / 02 /Aoy
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ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CNPJ: 15.494.605/0001-53

Solicitante;

Prefeitura Municipal de Obidos-PMO-CNPJ; 05.131.1 80/0001-64

Rua Deputado Raimundo chaves, 338, centro-CEP; 68250-000.

Fone; (93)35473044
Secretaria municipal de Desenvolvimento Social-SEMDES-CNPJ; 15.494.605/0001-53

Praca Barao do Rio Branco, s/n —Centro - CEP; 68250-000.

E-mail: setorplanlicitacao@gmail.com

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Senhoria, vimos por meio deste informar que o Municipio de

para contratagdo de Empresa especializada para prestagao de Servigos Funerarios, com
fornecimento de Caixao Mortuario, incluindo ou nao Mortalha, Saco para cadaver e

Somatoconservacao a fim de atender as suas demandas no exercicio 2021. Neste sentido, estamos
encaminhando a Pesquisa de Prego e solicitando a gentileza que nos fornega a mesma de acordo com a

planilha abaixo, a qual solicitamos que nos seja encaminhada devidamente preenchida, datada,

carimbada e assinada, se possivel no prazo de 05(cinco) dias uteis. Na certeza de podermos contar com

sua boa vontade e atendimento agradecemos antecipadamente.

|
|
|
|
|
|
i
i
i
i
|
i
g
[
|
| Obidos por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento-SEMDES pretende realizar licitagao
[
|
i
i
i
|
g
|
i
i
i
3
|
|
|

PESQUISA DE PRECOS
EMPRESA: | /. (,é ,{ 8{"/1//5‘4 /t/’/cf
CNPJ: or{?f B2, pg/?/yma/« 26 FONE(P 3/ PP/ ps .22 7%~
ENDERECO: | ) paoy [y rrw e 'ﬁmf/z N°: | 9'7 #| BAIRRO: ﬁzf?/% I
CIDADE: f)// s CEP: é g’ f’ﬁfy. 247 UF: /ﬁ -
N
ITEM DESCRIGAO UND | QTD VALOR UNITARIO
Servicos Funerarios com fornecimento de Caixao Mortuario
-Tamanho: Adulto;
Medindo: 1,50m a 2,20m:
1 | Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz, | UND 1

forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais;
Incluindo: Mortalha tamanho P.

4,600.00

Servigos Funerario com fornecimento de Caixao Mortuario
Tamanho: Adulto;

Medindo: 1,50m a 2,20m;
Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz,

2 | Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz, | UND 1 J 6@ O 0 (7
forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais; y :
Incluindo: Mortalha tamanho M.

Servicos Funerario com fornecimento de Caixao Mortuario
Tamanho: Adulto;
3 UND 1

|
!
|
!
|
i
|
| Medindo: 1,50m a 2,20m:
|
i
|
E
|
|
!
|



ESTADO DO PARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CNPJ: 15.494.605/0001-53

forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais;
Incluindo: Mortalha tamanho G.

Servigos Funerario com fornecimento de Caixao Mortuario
Tamanho: Adulto;

4 Medindo: 1,50m a 2,20m;

Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz,
forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais;

UND

Servicos Funerario com fornecimento de Caixao Mortuario
Tamanho: Tamanho Infante juvenil;
Medindo: 1,00 a 1,40m;

5 | Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz,

forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais;
Incluindo: Mortalha tamanho P.

UND

Servigos Funerario com fornecimento de Caixao Mortuario
Tamanho: Tamanho Infante juvenil;
Medindo: 1,00 a 1,40m;

6 |Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz,

forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais;
Incluindo: Mortalha tamanho M.

UND

4. 600,00

Servicos Funeréario com fornecimento de Caix&o Mortuario
Tamanho: Tamanho Infante juvenil;
Medindo: 1,00 a 1,40m;

7 | Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz,

forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais;
Incluindo: Mortalha tamanho G.

UND

4.60000

Servicos Funerario com fornecimento de Caixao Mortuério
Tamanho: Tamanho Infante juvenil;

8 Medindo: 1,00 a 1,40m;

Revestimento: Em madeira lagueada com pintura PVA e verniz,
forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais,

UND

10000

Servigos Funerario com fornecimento de Caixao Mortuario
Tamanho: Infantil;
Medindo:; 0,50 a 0,90m;

9 |Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz,

forrado, cobertura de compensado < algas nas laterais;
Inctuindo: Mortalha tamanho P.

UND

100,00

Servigos Funerario com fornecimento de Caixao Mortuario
Tamanho: Infantil;
Medindo: 0,50 a 0,90m;

10 | Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz,

forrado, cobertura de compensado e al¢as nas laterais;
Incluindo: Mortalha tamanho M.

UND

Tap.0o

Servigos Funérario com fornecimento de Caix&o Mortuario
Tamanho: Infantil;

11 | Medindo: 0,50 a 0,90m;

Revestimento: Em madeira lagueada com pintura PVA e verniz,
forrado, cobertura de compensado e alcas nas laterais;

UND

2l POl ,|‘ .
T s RIS
LA ) & ‘

40000



PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ESTADO DO PARA

CNPJ: 15.494.605/0001-53

Incluindo: Mortalha tamanho G.
Servicos Funerario com fornecimento de Caixao Mortuario
Tamanho: Infantil;

12 Medindo: 0,50 a 0,90m; 1
Revestimento: Em madeira lagueada com pmtura PVA e verniz, | yND
forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais;

Saco impermeével para cadaver Tam. RN 30x60cm
13 ‘
UND
14 |Saco impermeavel para cadaver Tam. P 50x100cm 1
UND
| 45 |Saco impermeavel para cadaver Tam. M 60x150cm
1
UND
16 Saco impermeavel para cadaver Tam. G 150x220cm
1
UND
47 | Servigos de Somatoconservagéo 1
UND

r83.875.047/0001-26"

A.DE S.BENTES - ME
Trav. Lauro Sodré - 594 A« Centro

LLCEP: 68.250-009 - Obidgsp Pa

/”II




ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CNPJ: 15.494.605/0001-53

Prefeitura Municipal de Obidos-PMO-CNPJ; 05.131.180/0001-64

Rua Deputado Raimundo chaves, 338, centro-CEP; 68250-000.

Fone; (93)35473044

Secretaria municipal de Desenvolvimento Social-SEMDES-CNPJ; 15.494.605/0001-53
Pracga Bar&o do Rio Branco, s/n —Centro - CEP; 68250-000.

E-mail: setorplanlicitacao@gmail.com

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Senhoria, vimos por meio deste informar que o Municipio de
Obidos por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento-SEMDES pretende realizar licitagao
para contratacdo de Empresa especializada para prestagédo de Servigos Funerarios, com

~ fornecimento de Caixao Mortuario, incluindo ou ndao Mortalha, Saco para cadaver e
Somatoconservagao a fim de atender as suas demandas no exercicio 2021. Neste sentido, estamos
encaminhando a Pesquisa de Preco e solicitando a gentileza que nos fornegca a mesma de acordo com a
planilha abaixo, a qual solicitamos que nos seja encaminhada devidamente preenchida, datada,
carimbada e assinada, se possivel no prazo de 05(cinco) dias uteis. Na certeza de podermos contar com
sua boa vontade e atendimento agradecemos antecipadamente.

PESQUISA DE PRECOS

EMPRESA: Ly raovE DA S L VA

CNPJ: 22,52%. B(T/Oool - S FONE: (%)7(7747&4&(3
ENDERECO Cuh PreSecosTi € 571208 | Ne: | {70 | BAIRRO: | STA . T€ERES
CIDADE: ma—( oo s CEP: |[£¥z50 o= |UR | /oA~

ITEM DESCRIGAO UND | QTD VALOR UNITARIO

i

|

|

|

|

I

i

|

|

|

|

|

|

|

!

! Servigos Funerarios com fornecimento de Caixao Mortuario
! ‘Tamanho: Adulto;
|
|
|
i
i
|
[
|
i
i
i
|
|
i
|

Medindo: 1,50m a 2,20m:;

1 |Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz, | UND 1 g b} QO B D)
forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais; o IS e
Incluindo: Mortalha tamanho P.

Servicos Funerario com fornecimento de Caixdo Mortuario
Tamanho: Adulto;

Medindo: 1,50m a 2,20m; y

2 |Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz, | UND 1 2. ’ {’{ ¥ OI e
forrado, cobertura de compensado e alcas nas laterais:
Incluindo: Mortalha tamanho M.

Servicos Funerario com fornecimento de Caixao Mortuario
Tamanho: Adulto; ) iC )
% | Medindo: 1,50m 2 2,20m: wo |1 | -H3 0,00

Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz,

QAd

B o —— —— —— —— — o — i —— — — — i — o —— — i | |



ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CNPJ: 15.494.605/0001-53

Incluindo: Mortalha tamanho G.

Servicos Funerario com fornecimento de Caix&o Mortuario

Tamanho: Infantil;

12 Medind_o: 0,50 2 0,90m; . . _ 1 L’{ 0'@ 00
Revestimento: Em madeira laqueada com pintura PVA e verniz, | ynD /

forrado, cobertura de compensado e algas nas laterais;

Saco impermeavel para cadaver Tam. RN 30x60cm
13 P P unp | ] 1350 R

Saco impermeavel para cadaver Tam. P 50x100cm
14 UND 1

200 e®

Saco impermeavel para cadaver Tam. M 60x150cm -
| 15 uno | ! S00, 00
Saco impermeavel para cadaver Tam. G 150x220cm
16 unp | 300, 0V
133.583.317/0001-571

LILIANE DA SILVA 04550004258
Rua Pres, Costa e Silva,170-Cane A
LS:-I'IIC Terezinha - CEP: 88.250-080

Obides = PA 1 PESQUISA REALIZADA EM: L4 / p2 /2034

m&am ol fjj(}&
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i
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|
|
I
|
|
|
|
[
[
[
|
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17 | Servicos de Somatoconservagéo UND 1 8 OIO | OO i
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Prefeitura Municipal de Obidos
Secretaria Municipai de Desenvoivimento Social - SEMDES
CNPJ N° 15.494.605/0001-53
Praca Barao dec Rio Branco, s/n® - Centro - CEP: 68.250-000
E-mail. licitacaosemdesobidos@gmail.com.br

TERMO DE RESERVA ORCAMENTARIA

Ref. Solicitagdo de abertura de processo licitatorio, para
contratagdo de empresa especializada para prestagao
de Servigos Funerarios, com fornecimento de
Caixao Mortuario, incluindo ou ndo mortalha, Saco

para cadaver e Somatoconservacao, para atender os

usuarios em situagdo de vulnerabilidade social
atendidos pelos Centros de Referéncia de Assisténcia
Social - Cras, vinculados ao Sistema Unico de
Assisténcia Social direcionado pela SEMDES, durante
o exercicio de 2021.

Em cumprimento ao que dispde o art.14 da Lei 8.666/93, DECLARO que existe recurso
orcamentario para as despesas acima mencionadas, que serdo consignadas nas
seguintes dotagdes orgamentarias:

27-Fundo Municipal de Assisténcia Social

2727- Fundo Municipal de Assisténcia Social.

08.122.0008 2.053- Manutencdo das Atividades do Fundo Municipal de Assisténcia
Social.

33.90.39.00-Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica

08.244.0006 2.064- Beneficio Eventuais

33.90.32.00- Material, bem ou servigo, para distribuicao gratuita

33.90.39.00-Outros Servigos de Terceiros Pessoa Juridica

Obidos-Pa, 01 de fevereiro de 2021

tos Farias Viana
e Desenvolvimento Social
n°020/2021
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PREFEITURA MUNICIPAL DE OBl Wy i Ll B
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E DESE N T T ey
CNPJ N°, 05.131.160/0001:84 ~ Fone: (83) 35473044 C@F Jobr
Rua Deputade Ralmunde Chaves, 338 - Ceniro — CEP: §8.250-000 o

Emall pmesemad@gmail.com

DECRETO N° 045, de 14 de janeiro de 2021.

“DISPOE SOBRE A PRORROGACAO DO
PERIODO DE VIGENIA DO ESTADO DE
CALAMIDADE  pPUBLUCA EM  TODO
TERRITORIO DO MUNICIPIO DE OBIDOS
DECRETADA NOS TERMOS DO DECRETO
169/2020, PARA REFORCAR AS MEDIDAS DE
PREVENCAQ E ENFRENTAMETAMENTO A
COVID 19, RATIFICANDO  MEDIDAS
ADOTADAS NOS DECRETCS 024/2021 E
DETERMINANDO A ADOGAO DE OUTRAS
PROVIDENCIAS".

A PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS, alravés de seu Frefeifo
Constiiucional Joime Barbosa da Siiva, no usc de suas afribuicées e competéncias
previstas na Lei Orgdnica Municipal, €

Considerando o estabelecimento pela OMS do esiado de
pandemia pelo Coronavirus, bem assim comoe a consideragdo do estado de

calamidade do Brasll!, seguido pelo Governe do Estado do Pard - ainda no
segundo caso confirmado de contaminagdo - através da ALEPA editou o

Decreto Legislativo - DL 02/20202 reconhecendo o estado de calamidade:

Considerando que o Estado do Pard ainda em 15.12.2020 fez
prorrogar o perfodo de vigéncia do Esiado de Calamidadss, vigbiiizando o
compatibllizag@o da vigéncia prorrogada pelos demais Municipios
compé&e a Unidade Federativa do Estado do Pard; o

Considerando o rdpido avango em grande escala de 0ess0as
contaminadas pelo Coronavirus no Municipio de Obidos, o qual afingiu o

limite da capacidade de dtendiment ‘
19.01.2601; © em leitos hospltalares (UTl) nesse dia

' Decreto Lagislative DL n°® 06/2020 “Reconhace, pa
: = ece, para osfins d . i
gc ]s(gl'c?tg ;ﬁdedmgio :l:ée Z?ODC:( G ocoréncla do gsmdo'de cc?cﬁdzsdzop%eéﬁ(égm%?memqr

o do Presidente da Repubii i :
Fiv e gy ey publica encominhada por meic da Msns
2 Decreto N° 487 DE 15/04/2020 “Deciarg estado de Calamid

; _ midade P

do Esfgdo dq Parg em virtude da pandemia do COVID-19 fcostﬁfgg SELS
Infecciosas Virais)" Publicado no DOE - PA em 15 dbr 2020 — DL 002/2 b5 11,0
 Decreto Legislative 112, de 15 de Dezembro:de 2020, HERIrS,

Digitalizado com CamScanner
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PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E DESENVOLVIMENTO HUMANO
CNPJ N®, 05.131,180/0001-84 - Fone; (83) 3547-3044 = RAMAL 204/207
Rua Deputago Ralmungo Chaves, 335 - Centro— CEP: £8,250-000
Email’ pmosemad@gmail.com

Considerando que ©s Municipios do Baixo Amazonas (Calha
Norte) estdo sendo fortemente impactados pelo avango da contaminagdo
no Estado do Amazonas, em razdo do constante transito inferestadual que
passa pelos portos do Municipio de Obidos/PA, motivando a alteragdo no
Decreto 800/2020 de 15.01.2021, publicada no DOE n° 34442, estabelecendo
bandeiramento vermelho para os Municipios da regi@o, enfre os quals
Municipio de Obidos;

Considerando o tempo de execucdo do plano de vacinagdo
ainda definido pelo Governo do Estado do Pard;

Considerando o Decreto Estadual n® 891 de 10.07.2020. que
estabelece regra para recepcdo pelo Estado dos Decretos de Calamidade
no é@mbito dos Municipios do Estado do Pard;

Considerando, «inda, gque ¢ Municipio de Obidos teve
reconhecido o estado de cclomidade pelo DL n°® 29/202Z0, de cujo prazo

expirou em 31.12,2020;

DECRETA:

f}rf. 1° - Fica prorogada a vigéncia em todo teritdrio do Municipio de
Obidos, Estado do Pard, do Decreto que regulamentou o "ESTADO DE
CALAMIDADE PUBLICA" em razdo da pandemia decorrente da infecgdo
humana pelo novo corenavirus (2019-nCoV), codificade como doencas
Infecciosas Virais - COBRADE 1.5.1.1.0, conforme IN/M| n°® 02/2014/SEDEC,
passando a vigorar até 31.03.2021.

Art, 2° - Os 6rgdos integrantes da Administragdo PUblica Municipal de Gbidos
obrigatoriamente manterdo em vigéncia as medidas para o enfrentamento
e combate & pandemia do COVID-19 com sintonia &s disposicdes contidas
no Lei Federal n°® 13.979 (06 de fevereiro de 2020}, bem comoc e
especiolmente no que contém os Decretos Estaduais n® 409 (14 de marco de
2020); 619 (23 de margo de 2020, 800/2020; 891/2020; 112/2021; pelo prozo

de vigéncia do presente Decretc.
Art. 3° - Ficam ratificadas integralmenie as disposicdes contidas nos Dehs

Municipais 024 de 07 de Janelro de 2021 e, as contidas no Decret
13 de Janeiro de 2021, do municipio de Obidos;

Digitalizado com CamScanner
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PREFEITURA MUNICIFAL DE OBIDOS

A e
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAD E DESENVOLVIME URANOC 'y, {
CNPJ N*. 05.131,180/0001-84 — Fone: (93) 3547-3044 —~ RAMAL 204/207 o ﬂ?,,-/
Rua Depulado Raimundo Chaves, 338 - Céntro— CEP: 86.250-000 b

Emall; pmosemad@gmail com

Art. 4° - O presenie Decretfo deverd ser encaminhado com urgéncia a ALEPA
- Assembleia Legislativa do Estado do Pard para fins de cumprimento da
disposicao da Constituicdo do Estado do Pard e Decreto Federal 7257/20104,
com vistas ao reconhecimento para declaragdo de prorogagdo do estado
de calamidade do Municipio de Obidos até 31 de margo de 2021.

Art. 5° - O presente Decreto entra em vigéncia na dafa de sua publicagdo,
cumpridas as formalidades legais e terd validade e eficacia retroativa a

01.01.2021, para todos os efeitos a que se destinar.

Art, &° - Publique-se; registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO .DO MUNICIPIO DE OBIDOS, Estado do Pard, 18 de
janeiro de 2021.

Prefelto Municipal

4|V, art. 2°, “situacdo anormal, provocada par desasires, causando danos & prejuizos que
impliquem o comprometimenteo substancicl da capacidade de resposia do poder publico
do ente alingido™ (Inciso IV, artigo 27},

Digitalizado cbm CamScanner
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DECRETC N° 169, de 16 de abrii i

‘hspde sobre a Decretacdo dez Situscic oo
Calamidade Publica e a Implementacdo cas
Medidas de Enfrentamentc da Pandemiz o
Novo Coronavirus (COVID-18), no ambite do
Municipio de Obidoes e dé outras providénaias’

O Exmo. Sr. FRANCISCO JOSE ALFAIA DE BARROS, Prefeitp _Municip'af. de
Obidos, no uso de suas atribuigtes legais que lhe confere a Lai Orgamca Pi-’,»umcnpai.
# considerando o disposto na Let Fadara n® 12.979, de 06 de revereiro 2020,

CONSIDERANDOC que a Organizazdo Mundial de Salde — OMS. em recents
manifestacéo [reconheceu ¢ surto de Coronavirus (COVID-19) como pandemia.
configurando risco potencial da doenga infecciosa atinglr a populagdo mundial de
ioima simultdnea, ndo se limitando & locais que Ja tenham sido identificadas como
de transmissao interna:

“ONSIDERANDO 0 teor da Purtaria 11” 188/GM/MS, publicada no Diario Gficial da
Uniao em 04 de fevereiro de 2020, oriunda do Ministério da Salde, a gual reconhecs
¢ declara situacéo de Emergéncia em Saude Publica com natureza internacional —
ESPIN, em todo territorio brasileiro. em decorréncia da infeccdo humana provenients
do Novo Coronavirus (SARS-COV-2),

CONSIDERANDO que a Lej n° 13.979/2020 prescreveu medidas de enfretamento
da referida Emergéncia de Salde Publica, encarada e combatida em nivel
internacional, e que o Decreto Federal no 10.282. de 20 de marco de 2020, definiy
5ervigos e atividades essenciais (art. 1%, estendendo expressamente sua validade
as pessoas juridicas de direitc publico interno, Federal, Estadual, Distrita] e
Municipal, e aos entes privados e 4s pessoas naturais (art. 2°), e as alteragBes
contidas no Decreto Federal n° 10.292, de 25 de margo de 2020;

CONSIDERANDO que o governo do Estado do Para, por meio de Decreta Estadual
n® 609/2020, de 16 de mareo ae 2020, estabeleceu uma série de medidas de
enfrentamento no ambito estadual,

CONSIDERANDO cue z este Mumcipio, enguanto integrante do Sistema Unico de
cadde - SUS compete dentrs oulias atribuicdes, executar agdes de vigHanciz
saintaria e epidemioidgica:
CONSIDERANDO a Recomendacac do Ministério Publico Federal rio amoiio -
Noticla de Fato n® 1.23.001.000069/2020-25 para a adogdo de medidas de
aenfrentamento no Municipic ao Nove Goronavirus: f
. o e l
CONSIDERANDO que a salde ¢ direito de todos e dever desta Municipalidade, |
garantido, mediante politicas sociais & econbémicas que visem a reducao do risco de |-
dosncas e de Qutros agravos e ac acssso universal e igualitario as agoes e servicos

s il 5:‘/
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FREFEITURA MUNICIP{\L DE OBIDGS ’
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM?NISTRACAO E DESENVOLVIM ANO
CNPJ N® 08 131.180/0071 B4« Fong (03) 3547-3044 - RAMAL 2047207
Rue Deguiads Rarunae Chaves, 338« Centro - CEP: 68 250-000 e

para a sua promocgso, protegéc e fécuperacado, especialmente com relacéo ao
combate a pandemias:

CONSIDERANDO o que disposto nos Decretos Municipais n® 129/2020, 158/2020,
162/2020 e 167/2020: -

“om diversos outros casos SUsSpeius ¢ wm monitoramento:

CONSIDERANDO o intenso fluxo de pesscas entre os municipios da regiao oeste
do Estado do Para e a imensa capilaridade dos acessos por estradas e rios 2 cidade
e Obms, © que torna impossivel o total controle do blogueio entre Manaus, os
Municipios do Amazonas e o Municipio de Obidos:

CONSIDERANDO que o sistema g=s salide do Municipio de Obidos nac dispde de
i=itos de UT] ou de equipamentos ds ventilacéo artificial (respiradores), nao estando
aparelhado para o tratamento de pacientes com sintomas graves de COVID-1g:

CONSIDERANDO g2 necessidade de se adotarem procedimentos céleres para
resposta imediata g situagdes de urgéneia e emergéncia, tanto nas agles da grea de
saude, como na de assisténcia social para atendimento dz populagéo carente do
municipio. com alimentos e outros atendimentos sociajs.

DECRETA:

Art. 1° . Fiea decretado o ESTADO DE CALAMIDADE PUBLICA no Municipio de
Obidos, com sfeitos até 31 de dezembro de 2020, em razao dos impactog
econdmicos e financeiros decorrenies da pandemia causada pelo agemé
Coronavirus (COVID-18), com dispensa do atingimento dos resultados fiscdis
previstos nas Leis Orcamentarias vigentes do corrente exercicio financeiro, ﬂa
limitagdo de empenho de que trata o art go e das disposicdes estabelecidas nas

ars. 23, 31 e 70, todos da Lei Complerentar n° 101 de 04 de maio de 2000.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ACMINISTRAGAO E DESENVOLVIMEN
CNPJ N 08 12 ! P84 - Fong (83) 3647-3044 ~ RAMAL 204/207

Ru# Dariina ML wemy B3R Caatra - CEF 88 250.000

Paragrafo Unico. O Poder Execulive solicitarg, por meio de oficic a s
“ncaminhado a Assembléia Legislativa do Estado do Para, o reconheciments du
=stado de Calamidade que trata o presente decreto, nos termos do art. 85 da | =
ompiementar Federal n® 101/2001

4T - Nos tennos do §/¢ do wuisu 11 do art. 3° da Lei Federal n°® 13.979/202¢.
para enfrentamento da emergéncia de salde plblica, decorrente do Coronavirus,
poderao ser adotadas as seguintes medidas:

l - determinacéo de realizagao compulséria de:
a) exames madicos.
D) esies laboratoriais:
) coleta de amosiras clinicas,
d} vacinacao e outras medidas profilaticas: &

— &) tratamentos médigos especificos.
Il — estudo ou investigacao epidemiolégica:

Il - requisicdo de bens e servigos de pessoas naturais € juridicas, hipdteses
BIM que serd garantido o pagamento posterior de indenizacdo justa.
=1, 3% I dispensavel a Ciiagdo pa s syuisicao de bens e € iNsumaos, assim como a
Nratacac de servigos, inclusive i« < gennaia, destinados ao enfrentamento aic
“inergencia de salde publica de IMporiancia internacional decorrente do Novo
Coronavirus de que trata este Decreto, nos termos do art. 4° da Lei Federa! n°
13.979, de 2020, abrangendo o enfrentamento de todas as situagdes ocasionadas
pelas medidas adotadas na politica de combate.

Art. 4°. A tramitagao dos processos referentes a assuntos vinculados a este Dacreio
Seguira ein regime de urgéncia e rpioridade em todos os érgdos e antidades da

Art. 5° - A prestagdo de servigos publicos devera ser avaliada por cads secretaria,
Zom nermativas especificas, respeitando as peculiaridades de cada Servigo e o risco
envolvido em ~cada atendimente, mantendo-se as orientagdes de seguranga
ndividual.

(
Art, 8° - Os servicos eletivos de sale ce at avaliados por meio de normativas
Euineciicas, respeitadas ag peculiardades de ~uda SeIVIgo e 0 1sco envolvido eyl

i atentiments ficandr autorizads 2 gostio Lberacionalizar os fluxos relativos a.’

possivels suspensées,

.
f
/¢
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Art. 7° - As prescricoes de medicamentos basicos utilizados no tratamento e
doencas cronicas terdo validade de ate 12 (doze) meses a contar de suz emissic,
desde que contenham =z expressac “uso continuo”, periodo de tratamento ou
quantitativo total do tratamento. sendo a dispensagdo/entrega realizada de forma
gradual a cada 30 (trinta) dias.

Art. 8° - As prescricbes de medicamenios sujeitos a controle especial devem esta
&m receituario proprio.

§1° - Os receituarios de medicamentos sujeitos a controle especial que contenham =
indicagao “uso continuo” ou pericdo de tratamento superior a 30 (trinta) dias erss
validade de 6 (seis) meses da dats de emissdo

32 - As prescricbes previstas no caput deverao seguir os fluxos proprios da
farmacia popular.

Art. 9° - Ficam restringidas as visitas a pessoas acolhidas nos abrigos e demais
instituictes de longa permanéncia.

P
/

f
/
i

Art. 10 - Este Decreto entra em Vigor a bartir da data da sua publicacao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE OBIDOS. Estado do Para, em 16 de
abrit 2020. L

w—-’""ﬂ'
Yo' i

FRANCISCO JOSE ALFAIA DE BARRGS
Prefeito Municipalde Obidos

Publicado na Secretaria Municipal ge Administracio e Desenvolvimento Humano na
mesma data.
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Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social
PORTARIA N2, 018 de 24 de fevereiro de 2021.

Designa Fiscais de Contrato referente a contratacdo de
empresa especializada em servigos funerarios para atender as
necessidades dos servigos dessa Secretaria no exercicio de

2021.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuicdes

legais, etc.

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993 - Lei

de Licitagdes e Decreto Estadual n2 870, de 04 de outubro de 2013.

CONSIDERANDO o objeto da Contratacdo empresa especializada em servigos funerarios

para atender as necessidades dos servigcos dessa Secretaria.

RESOLVE:

Art. 12- Nomear como Fiscais de Contrato do objeto acima mencionado, para
acompanharem e fiscalizarem a sua execugdo no exercicio de 2021 a partir da data de sua
assinatura, na qual a Prefeitura Municipal de Obidos — PMO/Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social serd a CONTRATANTE, os seguintes servidores:

Elzineia da Concei¢do Andrade portadora do CPF n2 890.748.662-04 e RG n? 3680614
PC/PA, servidora publica, nomeada pelo Decreto n? 387/2010, ocupante do cargo Vigia,
escolaridade Ensino Superior, residente na Rua Presidente Washington Luis, n? 35, Santa
Terezinha, Cidade Obidos/PA, Fone (93) 991633737.

Ana Lucia Silva dos Santos, portadora do RG n2 5787539 PC/PA e CPF n2 928.251.412-91,
servidora publica, nomeada pelo Decreto de Nomeagdo n? 307/2010, ocupante do cargo de
Agente de Servigos Gerais, escolaridade Ensino Médio, residente na Travessa lzaltino José

Barbosa, n? 603, Santa Terezinha, Cidade Obidos/PA.

Praca Bardo do Rio Branco s/n — Centro — CEP: 68520.00
assistenciasocialobidos@yahoo.com.br

¥



Prefeitura Municipal De Obidos
Secretaria Municipal De Desenvolvimento Social

Art.2°- Aos Fiscais de Contrato, ora nomeados, garantida pela administragdo as condigdes
para o desempenho do encargo, deverao observar o disposto na Lei Federal n® 8.666/93 e

Decreto Estadual n2 870, de 04 de outubro de 2013, sem prejuizo de outros atos

=-===3

normativos pertinentes.

Art. 32 - Dé-se ciéncia aos servidores nomeados e publique-se.

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se as
disposicdes em contrario.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 24 de fevereiro de 2021.

¥
i‘l

os Farias Viana
p)al de Desenvolvimento Social.

2
o
o
=
™
-+
™
o

Secretaria Muni

CIENCIA DOS SERVIDORES DESIGNADOS.

Declaro que estou ciente da designagdo de fiscal, ora atribuida, e das fun¢bes que sdo
inerentes em razdo da fungado.

s (Elzineia da Conceigdo Andrade): ﬁjgj{m}m rixo\ pﬂﬂfur’ﬁ,@ Mﬂf/ﬁ(
]

Declaro que estou ciente da designacdo de fiscal, ora atribuida, e das fungdes que sdo
inerentes em razdo da fungdo.

" - _
(Ana Lucia Silva dos Santos): &m_&mmi@ﬁﬂ_@b&llﬁiﬁh

Praca Bardo do Rio Branco s/n —Centro — CEP: 68520.00
assistenciasocialobidos@yahoo.com.br
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
CNPJ: 05.131.180/0001-64

Rua Deputado Raimundo Chaves, 338, Centro, CEP: 68250-000
Secretaria Municipa! de Planejamento, Orgamento e Finangas — Setor de Licitagao

RECEBIMENTO

Na data de 25 de fevereiro de 2021, recebi estes autos no Setor de Protocolo o presente
feito, o mesmo foi registrado no livro préprio sob Protocolo n®: 027/2021 e faco este termo.

Eu, Erica da Silva Andrade, responsavel pelo Protocolo, o escrevi. |
Obidos/PA, 25 de fevereiro de 2021.

Brien do 5o Gndnod?
Erica da Silva Andrade
Protocolo

CERTIDAO DE DESPACHO

CERTIFICO para os devidos fins, que no dia 25 de fevereiro de 2021, o presente feito foi
encaminhado ao Chefe do setor de Licitagio e Presidente da CPL, o Sr. Genival Ferreira da

Silva, para as providéncias cabiveis.
Obidos/PA, 25 de fevereiro de 2021. !

Euuea J&&Q‘ el Q,V\d,\m.éif’
) Erica da Silva Andrade
Protocolo

RECEBIMENTO

Na data de 25 de fevereiro de 2021, Eu Genival Ferreira da Silva, Chefe do setor de

Licitacdo e Presidente da Comissdo Permanente de Licitacdo — Decreto n° 021/2021, o

recebi, para providéncias. .

y
Loyl

enival Ferreira da Siiva

Presidente da CPL/PMO. B

Decreto n° 021/2021 '
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Prefeitura Municipal de Obidos
Secretaria Municipal de Administracio e Desenvehimento Humano
CNPJ NO, 05.131.180/0001-64 ~ Fone: (93) 3547-3044
Rua Dep. Ralmundo Chaves, 338, Centro — CEP: 68,250-000
Email: pmosemad@gmail.com

DECRETO N°. 021, de 04 de janeiro de 2021.

‘DispGe sobre nomeagac de
Cargo Comissionado”.

O Sr. JAIME BARBOSA DA SILVA, PREFEITO MUNICIPAL DE OBIDOS, no uso
das atribuicdes que lhe conferem a Lei Organica deste Municipio, em seu art. 91,
inciso IX.

CONSIDERANDO o anexo | da Leil n®. 5.348, de 19 de janeiro de 2018.

DECRETA:

Art. 1° - Nomear, a partir desta data, GENIVAL FERREIRA DA SILVA -
portador{a) do CPF n° 830.560.172-20 e Cl n® 4737977 PC/PA, para
exercer o cargo de provimento em comissdo de PRESIDENTE DA COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACAO, com lotacdo junto a Secretaria Municipal de
Planejamento, Orgamento e Finangas, percebendo os vencimentos
estipulados na legislagdo em vigor.

Art. 2° - Os encargos decorrentes do artigo anterior ser&o cobertos com

rgcursos inseridos epf dotacdo orgamentaria especifica contida no orgamento
=13

vigente.

Art.\3° - Este Decreto ¢ntra em vigor na data de sua publicacéo.

ZITQ MUNICIPAL DE OBIDOS, em 04 de janeiro de 2021.

Pre afto Mumcipal de Sbidos

Registrado e publicado na SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO E

Secreténo Municipal de Adm:nistrac;ao e Desenvolvimento Humano



PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
CNPIJ: 05.131.180/0001-64
Comissdo Permanente de Licitagdes

DISPENSA DE LICITACAO N° 006/2021/SEMDES
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 017/2021/SEMDES/PMO

PROTOCOLO N° 027/2021/CPL/PMO

Unidade Requisitante: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES

Objeto: Contratagdo de empresa especializada para prestagdo de servigos funerarios, com
fornecimento de caixdo mortuario, incluindo ou ndo mortalha e somatoconservagio, para atender
os usudrios em situagdo de vulnerabilidade social atendidos pelos Centros de Referéncia de
Assisténcia Social - CRAS, direcionado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social —
SEMDES, durante 180 dias.

AUTUACAO

Aos vinte e cinco dias do més de fevereiro de 2021, nesta cidade, na Comissdo Permanente de
Licitagdo, na qualidade de Presidente da CPL desta Prefeitura, nos termos do Decreto n° 021/2021,
autuo o Processo Administrativo que adiante se vé, do que para constar, lavrei este termo. Eu

Genival Ferreira da Silva, presidente da CPL, o subscrevo.

Obidos (PA), 25 de fevereiro de 2021.

il{dagilva
da CPL/PMO
o€ n% 021/2021

Rua Dep. Raimundo Chaves N° 338 — CE®: 68.250-000
Obidos — Pard
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ESTADG DO PARA
MUNICIPIO DE OBIiDOS
CNPJ/MF n°: 65.131.180/0001-64
SETOR DE LICITACAQ

Oficio N° 025/2021-CPL ,
Obidos (PA), 26 de marco de 2021.

Senhor(a) representante
Da Empresa LILIANE DA SILVA 04550004258

Assunto: Convocagio e Soiicitagio de Documentagdes.

Senuor{a) representante,

Apraz-me cumprimentar Vossa Senhoria, & o mesimo tempo informar que no dia 25
de fevereiro de 2021. a Sra. Aldanete dos Santos Farias Viana, Gestora da Secretaria
Municipal de Diesenvolvimento Social - SEMDES, deu entrada junto ao Seior de Licitagdo
da Prefeitura Municipal de Obidos, na abertura do Processo de Contratagio por meio de

e

Dispensa de Licitapdo (Art. 24, da Lei 8.666/93), cujo cbieto ¢ “Contrata¢de de empresa
especializada para prestagio de SERVICOS FUNERARIOS, COM FORNECIMENTC DE
CAIXAO  MORTUARIO, INCLUINDC  OU NAO  MORTALHA E
SOMATOCONSERVACAO para atender os usudrios em situagdes de vulnerabilidade
social atendidos pelos Centros de Referéncia de Assistéucia Social - CRAS vinculados ao
Sistema Unico de Assisténcia Social direcionado pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social - SEMDES”.

Informamos ainda que =2 referida Cestora realizou ampla pesquisa de pre¢o dos 17

itens. sendo que vossa empresa apresentou o menor valor nos ilens:

: C . UND | o
Revestimento: Em madeirs : ' ‘f 1.380,00 7.900.00
laqueada com pintura PVA e verniz, | ’

\

forrado, cobertura de compensadc e |

algas nas iaterais; |

I f

Item Descricao IUnid. Quant. V?l? i Valor Total |
Unitdrio ‘

Servigos Funerario com 3 :
fornecimento de Caixdo Mortvéario |
Tamanho: Tamanho infante juvenii; | | |

< | Medindo: 1,00 a 1.40m: ! | RS RS |

|

|

|

Rua Deputado Raimundo Chaves, 12 338 - CEP: 88.250-000 - Obidos - Pa

\f)}’

il \e



ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE OBIDOS
CNPJ/MF 1 05.131.180/0001-64
SETOR DE LICITACAO

—— F

Incluindo: Mortalha tamanho P.
Servicos Funerario com
fornecimento de Caixdo Mortuario
Tamanho: Tamanho Infante juvenil;
Medindo: 1,00 a 1.40m;

6 Revestimento: Em madeira UND 5
laqueada com pintura PVA e verniz,
forrado, cobertura de compensado e
algas nas laterais;
Incluindo: Mortalha tamanho M.
Servigos Funerario com
fornecimento de Caixdo Mortudrio
Tamanho: Tamanho Infante juvenil:
Medindo: 1.00 a 1.40m;

7 Revestimento: Em madeira UND 5
laqueada com pintura PVA e verniz,
forrado, cobertura de compensado €
alcas nas laterais;
Incluindo: Mortalha tamanho G.
Servi¢os Funerario com
fornecimento de Caixfo Mortudrio
Tamanho: Infantil:
Medindo: 0,50 a 0,90m;

RS R$
1.580,00 7.900.00

RS RS
1.580,00 7.900,00

RS RS

b z
12 Revestimento: Em madeira URD . 490.00 2.430,00
laqueada com pintura PVA e verniz,
forrado, cobertura de compensado ¢
alcas nas laterais.
Saco impermeavel para cadaver " R$ R$
13 Tam. RN 30x60cm. UND |20 1 450,00 3.000,00
Saco impermeavel para cadaver R$ R$
2
. Tam. P 50x100cm. UND| 20 | s6p00 4.000,00
Valor Global R$ 33.150.00

Diante disso. informamos que o Municipio de Obidos, através da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social — SEMDES tem interesse de realizar contrato com a
Vossa empresa nos itens ¢ valores acima mencionados durante o periodo de 180 dias. Caso

Vossa Senhoria tenha interesse em concretizar, por favor, informar o interesse no

Rua Deputado Raimundo Chaves, i€ 332 - CEP: 68.250-000 - Obidos - Para



ESTADO DO PARA ¥
MUNICIPIO DE OBIDOS
CNPJ/MF n°: 05.131.180/0001-64
SETOR DE LICITACAO

prazo maximo de dois dias Gteis, a partir do recebimento deste. juntamente com 0s
seguintes documentos:

e (6pia do Contrato Social ou requerimento de Empresarios, ou ainda,

Certificado do MEL

e (opia da Identidade e CPF do representante da empresa;

s (opia da Procuragéo (se houver),

e (bpia do Comprovante de residéncia do representante de empresa;

e (Copia da Certiddo Negativa: Federal, Estadual e Municipal:

e (Copia da Certiddo Negativa dos Débitos trabalhistas;

e (opia do Certificado de Regularidade do FGTS — CRF;

o (Copia da Certiddo Judicial Civel Negativa (Faléncia E/ou Concordata);

Obs: Senhor representante, casc vossa Senhora ndo se manifeste no prazo acima
mencionado, automaticamente estaremos providenciando a convocagdo da segunda
colocada.

Na certeza de Vossa atengdo e atendimento, expomos votos de aprego.

Atenciosamente,

“f//’”’/////’ .

Rua Deputado Raimundo Chaves, n® 338 - CEP: 68.250-000 - Obidos - Para
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ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE OBIDOS
CNPJ/MF n°: 05.131.186/0001-64
SETOR DE LICITACAQ

Oficio N° 026/2021-CPL )
Obidos (PA), 26 de margo de 2021.

Senhor(a) representante
Da Empresa A. DE S. BENTES

Assunto: Convocagdo e Solicitagdo de Documentagdes.

Senhor(a) representante,

Apraz-me cumprimentar Vossa Senhoria, e 0 mesmo tempo informar que no dia 25
de fevereiro de 2021, a Sra. Aldanete dos Santos Farias Viana, Gestora da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES, deu entrada junto ao Setor de Licitagdo
da Prefeitura Municipal de Obidos. na abertura do Processo de Contratagio por meio de
Dispensa de Licitagdo (Art. 24, da Lei 8.666/93). cujo objeto ¢ “Contrata¢do de empresa
especializada para prestagdo de SERVICOS FUNERARIOS, COM FORNECIMENTO DE
CAIXAO ~ MORTUARIO, INCLUINDO OU NAO  MORTALHA E
SOMATOCONSERVACAQ para atender os usudrios em situagdes de vulnerabilidade
social atendidos pelos Centros de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS vinculados ao
Sistema Unico de Assisténcia Social direcionado pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social - SEMDES”.

Informamos ainda que a referida Gestora realizou ampla pesquisa de prego dos 17

itens, sendo que vossa empresa apresentou o menor valor nos itens:

[tem Descri¢éo Unid. | Quant. UX;];EO Valor Total
Servigos Funerarios com fornecimento ,
de Caixdo Mortuario, Tamanho: Adulto; k
Medindo: 1.50m a 2.20m:; | | RS RS
1 | Revestimento: Em madeira laqueada | UND 0| 160000 | 16.000.00
com pintura PVA e verniz, forrado, R B

cobertura de compensado ¢ algas nas | | |
laterais; Incluindo: Mortalha tamanho F. |

2 | Servigos Funerdrio com fornecimento de | UND | 10 RS R$
A
Rua Deputado Raimundo Chaves, n? 238 - CEP: 68.250-000 - Obidos - Pard
i % Z
) M

O 0 ~ 1 0
 BENTES - ME

rﬁ'-.?.&:%swm -534 A Centro

LLCEP: 68.250-008 - Obidos - Pa_]
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SETOR DE LICITACAO
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16.000,00

" Caixdo Mortuario

Medindo: 1.50m a 2,20m;
Revestimento: Em madeira laqueada
com pintura PVA e verniz, forrado,
cobertura de compensado e al¢as nas
laterais;Incluindo: Mortalha tamanho M.

Tamanho: Adulto;

] 1.600,00

LSS

Servigos Funerario com fornecimento de

Medindo: 1,50m a 2.20m;

Revestimento: Em madeira laqueada | UND
com pintura PVA e verniz, forrado,
cobertura de compensado e algas nas

Incluindo: Mortalha tamanho G.

Caixfio Mortuario
Tamanho: Adulto;

laterais;

RS

1.600,00

RS
16.000,00

Servicos Funerario com fornecimento de

4 . :

Revestimento: Em madeira laqueada
com pintura PVA e verniz, forrado,
cobertura de compensado e algas nas

Caixdo Mortuario
Tamanho: Adulto;
Medindo: 1,50m a 2,20m; | UND

laterais.

RS
1.600,00

R$

96.000,00

Servigos Funerario com fornecimento de

Caixdo Mortuario

Tamanho: Tamanho Infante juvenil:
Medindo: 1,00 a 1,40m;
Revestimento: Em madeira laqueada
com pintura PVA e verniz, forrado,
cobertura de compensado e algas nas

laterais.

UND | 101 46000

RS

RS

7.000.00

Servigos Funerario com fornecimento de
Caixdo Mortuario
Tamanho: Infantil;

Medindo: 0,50 a 0.90m;

Revestimento: Em madeira laqueada

com pintura PVA e verniz, forrado,

cobertura de compensado e algas nas
laterais;

UND 5

|

Incluindo: Mortalha tamanho M.

RS
700,00

RS
3.500,00

Rua Deputado Raimunde Chaves, n? 336 - CEP: 68.250-000 ~ Obidos - Para



ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE OBIDOS
CNPJ/MF n°: 05.131.180/0001-64
SETOR DE LICITACAO

Servigos Funerario com fornecimento de ‘
Caix&o Mortudrio
Tamanho: Infantil;

Medindo: 0,50 a 0,90m; RS RS

11 Revestimento: Em madeira laqueada | UND .
; i | 400.00 2.000,00
com pintura PVA e verniz, forrado,
cobertura de compensado e algas nas

h

laterais;
Incluindo: Mortalha tamanho G.
Servigos de . RS RS
t¥ SOMATOCONSERVACAO. UND | 60 | 76000 | 42.000,00
R%
Valor Global 198.500,00

Diante disso, informamos que o Municipio de Obidos, através da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social — SEMDES tem interesse de realizar contrato com a
Vossa empresa nos itens e valores acima mencionados durante o periodo de 180 dias. Caso
Vossa Senhoria tenha interesse em concretizar, por favor, informar o interesse no
prazo maximo de dois dias uteis, a partir do recebimento deste, juntamente com 0s
seguintes documentos:

e Copia do Contrato Social ou requerimento de Empresarios, ou ainda,
Certificado do MEI.

¢ (Cbpia da Identidade e CPF do representante da empresa;

e (Copia da Procuragéo (se houver):

¢ Copia do Comprovante de residéncia do representante de empresa;

e (Copia da Certiddo Negativa: Federal, Estadual e Municipal,

e Copia da Certiddo Negativa dos Débitos trabalhistas;

e Copia do Certificado de Regularidade do FGTS - CRF;

e (opia da Certiddo Judicial Civel Negativa (Faléncia E/ou Concordata);

Rua Deputado Raimundo Chaves, n® 338 -- CEP: 68.250-000 - Obidos - Para
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SETOR DE LICITACAO

Obs: Senhor representanie, caso vossa Senhora ndo se manifeste no prazo acima
mencionado. automaticamente estaremos providenciando a convocagdo da segunda

colocada.

Na certeza de Vossa atengfio e atendimento, expomos votos de apreco.

Atenciosamente,

Az
CA AU

Rua Deputado Raimundo Chaves, n® 338 - CEP: 68.250-000 - Obidos - Pard



ESTADO DO PARA
MUNICIPIO DE OBIDOS
CNPJ/MF n°: 05.131.180/0001-64
SETOR DE LICITACAO

Oficio N° 024/2021-CPL ,
Obidos (PA), 26 de margo de 2021,

Senhor(a) representante
Da Empresa P. C. B. FERNANDES SERVICOS DE FUNERARIAS

Assunto: Convocagio e Solicitaciio de Documentagoes.

Senhor(a) representante,

—~ Apraz-me cumprimentar Vossa Senhoria, ¢ 0 mesmo tempo informar que no dia 25
de fevereiro de 2021, a Sra. Aldanete dos Santos Farias Viana, Gestora da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES. deu entrada junto ao Setor de Licitago
da Prefeitura Municipal de Obidos, na abertura do Processo de Contratagdo por meio de
Dispensa de Licitagdo (Art. 24, da Lei 8.666/93). cujo objeto & “Contratagdo de empresa
especializada para prestagdo de SERVICOS FUNERARIOS, COM FORNECIMENTO DE
CAIXAO  MORTUARIO, INCLUINDO  OU NAO  MORTALHA E
SOMATOCONSERVACAOQ para atender os usudrios em situagdes de vulnerabilidade
social atendidos pelos Centros de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS vinculados ao
Sistema Unico de Assisténcia Social direcionado pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social - SEMDES”.

Informamos ainda que a referida Gestora realizou ampla pesquisa de prego dos 17

itens, sendo que vossa empresa apresentou 0 menor valor nos itens:

Valor

Item Descrigio Unid. | Quant. Uit

Valor Total

Servigos Funerério com fornecimento de
Caixdo Mortuario Tamanho: Infantil;
Medindo: 0,50 a 0,90m; Revestimento: Em

2 madeira laqueada com pintura PVA e verniz, UND 2 R5700,001 R$3.500.00
forrado, cobertura de compensado e algas
nas laterais; Incluindo: Mortalha tamanho P.
Saco impermedvel para cadaver Tam. M -
15 60x150cm. UND 40 R$ 250,00 | R$ 10.000,00

16 Saco impermedvel para caddver Tam. G UND 100 RS 250,00 | R$ 25.000,00

Rua Deputado Raimundo Chaves, n® 338 - CEP: 68.250-000 - Obidos - Para
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ESTADO DO PARA
MUNICIiPIO DE OBIDOS
CNPJ/MF n°: 05.131.180/0001-64
SETOR DE LICITACAO

150x220cm. | | |

Valor Global R$ 38.500,00

Diante disso, informamos que o Municipio de Obidos, através da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES tem interesse de realizar contrato com a

Vossa empresa nos itens e valores acima mencionados durante o periodo de 180 dias. Caso

Vossa Senhoria tenha interesse em concretizar, por favor, informar o interesse no

prazo maximo de dois dias tteis, a partir do recebimento deste, juntamente com 0s

seguintes documentos:

Cépia do Contrato Social ou requerimento de Empresarios, ou ainda,
Certificado do MEL

Cépia da Identidade e CPF do representante da empresa;

Cépia da Procuracdo (se houver);

Cépia do Comprovante de residéncia do representante de empresa;

Copia da Certiddo Negativa: Federal, Estadual e Municipal;

Copia da Certiddo Negativa dos Débitos trabalhistas;

Copia do Certificado de Regularidade do FGTS — CRF;

Copia da Certiddo Judicial Civel Negativa (Faléncia E/ou Concordata);

Obs: Senhor representante, caso vossa Senhora ndo se manifeste no prazo acima

mencionado, automaticamente estaremos providenciando a convocagdo da segunda

colocada.

Na certeza de Vossa aten¢do e atendimento, expomos votos de aprego.

Atenciosamente,

Rua Deputado Raimundo Chaves, n? 338 - CEP: 68.250-000 - Obidos - Para
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Gbidos- P4, 30 de MARGO de 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS PPrefeitura M inicipal Je Obidos
Recebidoas: 20 22 !

SETOR DE LICITAGAC bia: 30 1 03 102\ |
oy |

(?\_, & \a{a&, &3] i

Rerebedor :

A EMPRESA P.C.B. FERNANDES SERVICOS DE FUNERARIAS
ME, Empresario (Individuall, estabelecido na Tv. Rui
Barbosa, N° 82, Bairro Centro, CLEP 68250-000, Obidos - Paréa,
inscrito no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ sob
o N°21.057.838/0001-91, Inscricac Estadual 15.462.511-6, vem
mui respeitosamente concratizar o interesse sobre as

condicdes mi oferecida pelo SETOR DE LICITAGAO.

Assim anexo os cdocumentos .selicitado junto ao

érgéo.

PHIL COLLYS WRORGES FERNANDES

CPF: 02%.018.602-14
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REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

NUMERO DE [IDENTIFICAGAD DO AEGISTAO OE EMPRESA - NIRE DA SEDE MIRE DA FILIAL {proonchir 5omonts 50 uto tuforonts o el

15801337081 SOOI IOCOEE K IO IO XIHXH XK XK K
NOME DO EMPRESARIO (completo sem sbreviatums)
PHIL COLLYS BORGES FERNANDES o o
MNACIONALIDADE ESTADO CIVIL
BRASILEIRA SOLTEIRO _
SEXO REGINE DE 8ENS {89 casado)
MASCULING JOOOONEEINULONONNNO0HNN0ANONCNOCN0UNN X NOUONONXK XXX XK XXX KKK KX KLKK KN E KKK KX X XXX KKK
FILHC DE (pei) (mée)
'CICERQ DE MATOS FERNANDES IMARIA DE FATIMA BORGES SOBRAL =~~~ B |
FASCIDO EM (data de ratcimenio) IDENTIDADE ndmen COrgha amissor UF GPF (nomwo)
|2a/611993 7033338 |pcipa ipa  loze.01ns02-14_
| EMANCIPADO POM tiorma de Ipacho - &m caso 08 menor|

| SR ORI X X0 SN IO PR I X MU XU M 2 SO SOOI N XU M

0RO I MO RN MR FRICI X I X IR SRR X O M XX

}oowc:um NA, (LOGRADQURO - rua, iv, slc) | N RS

| TV RUI BARBOSA . __|e2
 COMPLEMENTO BAIRRODMISTRITO | CEP <080 00 wosces
(LOJA CENTRO 68250000

iwwclm us

6RIDOS |pa

empresdrioa r uar & Juma Comearcial do Estado do Pard.

Deciaro, sob 8s penas da iei, Inclusive que sdo veridicas todas as informagdes prestadas nasie instrumento e quanto ac
disposio no artigo 209 do Coédigo Pensl, nBo ester impedido do exercer stividade empreséria, ndo possuir outro regisiro de

CODIGO DO ATO  |DRSCRICAD DO ATO
002 ALTERACAO

GOOIGO 0O EVENTO | DESCRICAD DO EVENTO
021 Alterac@o de Dados (Excsto Nome Ernpresadal) |

COx00 00 EVENTO | DESCRICAD DO EVENTOD

RO RO | FUUUUOUGOUOUOUOU UMM XXCOCUDOUUKXIUR | X UMUK X XK XX | DR I X ICH AR R X X IIHIIUK IO HHAN FOUX MR X

COMOO DO EVENTG | DESCRICAD DO EVENTO

NOMS EMPRESARIAL
P. C. B. FERNANDES SERVICOS DE FUNERARIAS

LOGRADOURD (rua. av, ec.) NUMERO
TRAVESSA RU BARBOSA 82
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO | CEP b e s ]
LOJA CENTRO 88250000
MUNICIPIO UF PAIS CORREID ELETROMCO (o-mard)
OBIDOS PA BRASIL phoollys@gmall.com
VALOR DO CAFITAL - RS VALOR DO CAPTTAL (pos eslenso)

|50.000,00 CINQUENTA MiL_REAIS

[CODIGO DA ATIVIOADE ECONGMICA | DEECRIGAD DO OBJETO

(CNAE Fizcal) SERVICOS DE FUNERARIAS/ COMERCIO VAREJISTA DE OUTROS PRODUTOS NAO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE/! SERVICOS DE SEPULTAMENTO/ SERV&SOS RE
Atrvidade Principal SOMATOCONSERVACAO/ ATIVIDADES FUMERARIAS E SERVICOS RELACIONADOS NAO
ESPECIFICADOS RIORMENTE.
9603304
Atividades Secundaras
4788096
9603303
9803306
9802399
petsod ot
XX XRKK
FOUO0LXK
JRXXKKK
MOXAKX
MUK
OATA DE INICIO DAS ATMIDADES NUMERO DE INSCRIGAD NO CNPJ |RAASTERPCI OF IO Ou LW OF QU vt
17/9/2014 21067838000191 NIRE anberior uf
EEER l XXRX

ABSINATURA DA FIRMA PELD ENIPRESARIO fou pelo repr

_P.C B _EERNANDI

DATA DA ASSINATURA
10/10/2018

[ Requeriments Elstrénico: 81900000474990

Pagina 1 de 1

Certifico o Registro em 31/10/2019

Chancela 90553161609302

Arguivamento 20000629952 de 31/10/2019 Protocolo 195030524 de 31/10/2019 NIRE 15801337081
Nome de empresa P. C. B. FERNANDES SERVICOS DE FUNERARIAS
Este documento pode ser verificado em hitp:/iregin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacao.aspx

-



SEJLICEPA [IHRLARN

195030524
TERMO DE AUTENTICAGAO
NOME DA EMPRESA F. C. B. FERNANDES SERVICOS DE FUNERARIAS
PROTOCOLO 195030524 - 31/10/2019
ATO 002 - ALTERAGAO
EVENTO 021 - ALTERACADO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL) .
]
MATRIZ
[ NIRE 15801337081 l
1 CNPJ 21,057.838/0001-91
CERTIFICO O REGISTRO EM 31/10/2019 \
‘ SOB N: 20000629952 ‘
i
Fernando Nilsén Velasco Junior
Secretario Geral
i
31/10/2019 1
Certifico o Registro em 31/10/2019

Arquivamento 20000629952 de 31/10/2019 Protocolo 195030524 de 31/10/2019 NIRE 15801337081
Nome da empresa P. C. B. FERNANDES SERVICOS DE FUNERARIAS

o 30 e Este documento pode ser verificado em http:/iregin.jucepa.pa.gov.br/autenticacaodocumentos/autenticacac.aspx
Chancela 90553161609302



PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DC PARA
FORUM CIVEL DA COMARCA DE OBIDOS

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

Certifico, que a requefi'ment_o da._parte interesiada, revendo os registros de
distribuicgo, de 1° de janeiro de 1980, até a presente data, en' face de P.C.B. FERNANDES
SERVICOS DE FUNERARIAS, MICROEMPRESA = ME, CNPJ 21.057.838/0001-91, residente
em NAO INFORMADO, NADA CONSTA na Justica Estadual de 1° grau, 2° grau e nos Juizados
Especiais do Estado do Para, especificamente na Comarca de OBIDOS, referente a ACOES
CIVEIS em que é parte como requerente.

Observacgoes:

1. Certidao expedida gratuitamente, através da Central de Distribuicao deste Forum.

2. A informagéo do n® do' CPF ou CNPJ acima é de responsabilidade do solicitante da certidzo,
devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e destinatario, sob pena de incorrer na
pratica dos atos tipicos previstos nos arts. 299 § 1°, art.301 e 304 do Codigo Penal Brasileiro.

3. A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina do Tribunal de Justica do
Estado do Para(www.tjpa.jus.br), no'menu de consultas.

4. Este documento é valido somente por 90(noventa) dias.

5. A autenticidade podera ser efetivada, no méximo, até 90(noventa) dias apés sua expedicdo.

: informagoes contidas nesta Certiddo referem-se a existéncia de Acdes de Execugao Fiscal, Municipal ou Estadual,
xecugdo  patrimonial, Faléncia e recuperacio Judicial(Concordata), Civel e Comercial, Familia,
terdigao/Tutela/Curatela, Inventario e etc... p

Certidao em conformidade com o provimento 19/2009 - CIRMB, que institui certiddo Unica para feitos civeis.

Certidao expedida gratuitamente em : 08/01/2021 10:43:02
CONTROLE: 01081007813053 Esta cerlidao € emitida apenas para pessoas com maior idade civil,
Valida até 08/04/2021 00:00:00 Libra (edson.filho)

Comprovacgdo de autenticidade da certidao no site http://www.tipa.jus.br 1




PETVRTPIt Py https.//app.sefa.pa.gov.br/lemissao-certidao-restrito/principal/emitirCertidac.action

SERVICO GRATUITO

i 4
e

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO DE REGULARIDADE DE NATUREZA TRIBUTARIA |

Nome: P. C. B. FERNANDES SERVICOS DE FUNERARIAS

Inscricdo Estadual: 15.462.511-6

CNPJ: 21.057.838/0001-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar € inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome, cuja exigibilidade
estd suspensa, relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado
da Fazenda, de natureza tributaria, incritos ou nfio na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, tem os mesmos efeitos da
Certidao Negativa e somente produzird efeitos apds a confirmacio de sua autenticidade, pela
Internet, no Portal de Servico da Secretaria Executiva de Estado da Fazenda no enderego
eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 09:32:40 do dia 29/01/2021

Valida até: 28/07/2021

Nimero da Certidao: 702021080147991-4

Cédigo de Controle de Autenticidade: AF4B0ASA.63743145 36EDBF30.920AF4CD

Observacio:

- Nos termos da legislacio pertinente a presente Certiddo poderd, independente de notificacdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 6° da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de OQutubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagdo da certiddo serd efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta piblica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO

https://app.sefa.pa.gov.br/emissac-certidac-restrito/principal/emitirCertidan. action
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GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NAO TRIBUTARIA |

Nome: P. C. B. FERNANDES SERVICOS DE FUNERARIAS

Inscricao Estadual: 15.462.511-6

CNPJ: 21.057.838/0001-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza ndo tributaria, incritos na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.” 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrucio Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apos a
confirmagdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 09:32:40 do dia 29/01/2021

Valida até: 28/07/2021

Nimero da Certiddo: 702021080147992-2

Codigo de Controle de Autenticidade: BF6CBDES.539717C2.70733395.3889F530

Observacio:

- Nos termos da legislacdo pertinente a presente Certiddo poderd, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 9° da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagao da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta ptiblica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Vilida em todo territério paraense.
SERVICO GRATUITO

https://app.sefa.pa.gov.briemissac-certidao-restrito/principal/emitirCertidac.action
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11/01/2021

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: P. C. B. FERNANDES SERVICOS DE FUNERARIAS
CNPJ: 21.057.838/0001-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar € inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lel n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; €

2. ndo constam inscrigoes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0S mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo anico do art. 11 da Lein° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <hitp:/rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/ 10/2014.
Emitida as 18:14:20 do dia 11/01/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/07/2021.

Codigo de controle da certidao: 1931.01 0F.5D4B.68C1

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SEC.MUNIC DE PLANEJAMENTO,ORG E FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE EMPRESA

N° 0000000002

Razdo Social

P. C. B. FERNANDES SERVICOS DE FUNERARIAS - ME

INSCRIGAO ECONOMICA  Documento Bairro CEP
00000003469 C.N.P.J.: 21057838000191 CENTRO 68250000

Localizado TRV RUI BARBOSA, 82 - LOJA - OBIDOS-PA

DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

Inscrigéo Contribuinte / Nome
15731 - P. C. B. FERNANDES SERVICOS DE FUNERARIAS

Documento

Enderego
C.N.P.J.: 21.057.838/0001-91

TRAVESSA RUI BARBOSA, 82
. ENTRO OBIDOS-PA CEP: 68250000

No. Requerimento Natureza juridica
0000000002/2021 Pessoa Juridica

CERTIDAO

Certificamos para os devidos fins, que revendo os registros dos cadastros da divida ativa e de
inadimplentes desta Secretaria, constata-se - até a presente data - nio existirem em nome do(a)
requerente, nenhuma pendéncia relativa a tributos municipais.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,ORCAMENTO E FINANGCAS se reserva o direito de inscrever e cobrar
as dividas que posteriormente venham a ser apurados. Para Constar, feoi lavrada a presente Certidioc.
A aceitacio desta certidio esta condicionada a verificacdc de sua autenticidade na internet, nos

seguinte endereco: https://www.obidos.pa.gov .br

OBIDOS-PA, 11 DE JANEIRO DE 2021 i

Esta certiddo é valida por 090 dias contados da data de emissao
VALIDA ATE: 10/04/2021

COD. VALIDACAO 0000000002




CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: P. C. B. FERNANDES SERVICOS DE FUNERARIAS (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 21.057.838/0001-91

Certiddo n°: 28624185/2020

Expedicdo: 05/11/2020, as 11:03:15

Validade: 03/05/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigio.

Certifica-se que P. C. B. FERNANDES SERVICOS DE FUNERARIAS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 21.057.838/0001-91, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacg¢do das Leis do
Trabalho,” acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdoc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a4 data da sua expedicio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas nacurais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive noc concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugao de acordos firmados perante o Ministério Publico do

Trabalho ou Comissdo de Conciliagido Prévia.



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de

Regularidade do FGTS -

CRF

Inscri¢ao: 21.057.838/0001-91

Razio Social: P C B FERNANDES SERVICOS DE FUNERARIAS

Enderego: TV RUI BARBOSA 82 LOJA / CENTRO / OBIDOS / PA / 68250-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima

identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

0 presente Certificado n&o servira de prova contra cobranca de quaisquer débitos
referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagoes
com o FGTS.

validade:18/03/2021 a 16/04/2021

Certificagao Ndmero: 2021031 802564099364560
Informagcéo obtida em 30/03/2021 07:52:28

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

-—



Nota Fiscal | Fatura de Energia Elétrica | Senie B! | PV

No ds Fatura 0207 102000089961 900083961 5253/AA
Instalzgdo: 3360229

ENERGIA T Equatorial Para Distribuidora de Energia S.A,
Rodovia Auguste Montenegro, km 8.5 | Belém - PA
CEP 66823-010 | CNPJ 04,895.728/0001-80 Parz atendimento,
Inscricdo Estadual: 15.074.480-3 Informe este nimero.

Conta do Més Vencimento Conta Contrato
@2 i 121 es/ez2/2e21 3@ 82827

Wos chente
PHII COLLYS BDR o FEP..NANDES
TV Ri-| BARBUSA B

OBIDI* &£8250 008 LBID:S PA

Nr Pei eiro de Hegocio: @00302282 CPF: 029.018.602-14
Grupo:  Subgrupo de Tin oz B/B3 Tensao Nom.: 127 V - BI
MMpo ¢ Tarifa: CONVEF ( NAL MONOMIA UL/Seq: 0BO1B@OL-122¢
Clas.! icacao: Comerc a Nr Medidor: 22210102284
perd.: no Ramal(kWh): a @ Fator de Potencia: @
Datas :

Emissio ©1/02/2021 Apresentagao 91/02/2021 Previsao praxima leitura: D2/63/2021

Demonstzaﬂvodannmmtc 4 it ; AL S

Forme imento Quantidade Tarifa valor
Cans i 269 0,783210 189,15
Adici aal Band. Amare | 3,0l
Lems 67,03
PIS 1,48
COF1 6,85

Itens Financeiros
Cip- | am Pub Pref Mur i 59,33

Totala pagar: RS 327,46

informagoesde tributos . . ResevadoaoFisco

Tributos Base de calculo Aliquota (%) Valor (RS) 14563913.0.2SAQABFHZDQGDJ-M:JBIM—S?
ICMS 268,13 25,00 67,03
oIS 281,10 9,7 & 1,49
COFINS 201,18 3,4¢ W 6,85

Numero do Programa Social

U oEz aaM FEV
378 342 269

FEV MAR /3
22 166 /E 168 523

Canslanie Data Leitura Anterior Dat.; Leitura Atual Qtﬂe" Dias ﬁesc-l_ucéo Aneel
1.9 84 b 2021 @1/02/2021 28 2750/20
Canal de Leitura Leitura Anterior Lettura Atual Consumo Tarifa sem Tributos

Ative Total . 5.116 269 9.783216

Reaviso de Vencimenlo . i

Informagoes para o cliénte

* Per.. oat Band. Tarif.: m da : @5/01 - 91/02

. Composicac do Consumo (R$)
Compra e Energia Transmi: .a Distribuicao Encargos Setorimis Perdas Tributos Outros

1,38 18,5 77,54 17,86 25,65 75,37 59,33
C, Co :reto: 301218282F 7 Data de Emissao: @1/02/2021 v: [ 1.1.28.4 )
BANCD 20 BRASIL i | oei-9| PacAvEL PREFERENCIALMENTE NO BANCO DX) BRASIL
8015 }.eeees B3e3 .875113 9¢159.474171 7 eeeegepees2746
PAGALL . OWIL COLLYS 86 & _FERNAWDES COF: $35.918.602-14

NOSSO!  MEROD NUMER 1 'CUMENTO | VENCIMENTO | VALOR DOCLMENTO | VALOR PAGD
3091., 1190159474) 92021 & 9289361 | 88/02/2021 |Rd 327,4¢

ra de Energia S.A. / CNPJ: 24.895.728/9921-80
CASO DE ATRASO, MULTAS, JURDS E CORRECAD SERAD CURRA
NA PROXIMA FATURA.

T

Equate ial Para Di=tr“'-
AGEN(} IBENEFTCINMU

les r'qll‘-d
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-



A. DE S. BENTES - ME

Prefeitura M inicl i
CNPJ 83.875.047/0001-26 a M inicipal Je Obidos

N Recebido as: Jd @& 3
oo e i e el B e —rm:!é:u—_g() f 05 l QL,QJ

Oficio N© 002/2021-CPL e |
Obidos (PA), 30 de marco de 2021. e
A Vossa Senhoria _igﬁwﬂpq;3\
Genival Ferreira da Silva (< <§N
. _ P > &
Presidente do Setor de Licitagao. 5 “ﬁja

Assunto: Resposta ao Oficio n’ 026/2021-CPL

A Empresa A. DE S. BENTES - ME, CNPJ n’ 83.875.047/0001-26,
sediada na Travessa Lauro Sodré, n” 594, Bairro Centro, Obidos
Para, CEP; 68.250-000, vem através deste, efetivar que tem interesse
em Contratar com o Municipio de Obidos, através da Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social sobre as condi¢des que me foram

oferecidas.

Segue em anexo as documentacdes solicitadas pelo setor de

Licitacdes.

Atenciosamente

Propyietario
CPF N° 144.050.832-15
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08/04/2021 Consulta Regularidade do Empregador /,:-';'\\). N/
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  83.875.047/0001-26
Razao Social:A DE S BENTES ME
Endereco: TV LAURO SODRE 594 0 A/ CENTRO / OBIDOS / PA/ 68250-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:22/03/2021 a 20/04/2021

Certificacdo Namero: 2021032203233982901367
Informacdo obtida em 08/04/2021 09:27:37

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
WWwWWw.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov. br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf



25/02/2021

|
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0 0
ht‘lps:.’Iapp.sefa.pa.gov.brlemissao—certidaolemitirCertidao.acﬁon I}—TJ %
1 \tr) -
SERVICO GRATUITO &*

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

| CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA TRIBUTARIA |

Nome: A. DE S. BENTES

Inscri¢io Estadual: 15.180.944-5

CNPJ: 83.875.047/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Pablica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza tributaria, incritos ou ndo na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apos a
confirmacdo de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no endereco eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 09:28:50 do dia 25/02/2021

Vilida até: 24/08/2021

Niumero da Certiddo: 702021080369723-4

Cédigo de Controle de Autenticidade: 16C495A0.CDD533AD.70EBB53E.15ACS5I1Cl

Observacio:

- Nos termos da legislagio pertinente a presente Certidéo podera, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipoteses
previstas no art. 6° da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagdo da certiddo sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta piiblica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Valida em todo territorio paraense.
SERVICO GRATUITO

https://app.sefa.pa.gov.brfemissao-certidao/emitirCertidao.action

0

19

112



25/02/2021

https:ﬂapp.sefa.pa.gov.brfemissau—certidaolemllirCenidao.action

SERVICO GRATUITO

e,

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

[ CERTIDAO NEGATIVA DE NATUREZA NAO TRIBUTARIA

Nome: A. DE S. BENTES
Inscricio Estadual: 15.180.944-5
CNPJ: 83.875.047/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, €
certificado que NAO CONSTAM, até a presente data, pendéncias em seu nome,
relativamente aos débitos administrados pela Secretaria Executiva de Estado da Fazenda, de
natureza nio tributaria, incritos na Divida Ativa.

A presente Certiddo, emitida nos termos do Decreto n.° 2.473, de 29 de setembro de 2006 , e
da Instrugdo Normativa n.° 0019, de 5 de Outubro de 2006, somente produzira efeitos apos a
confirmagio de sua autenticidade, pela Internet, no Portal de Servigo da Secretaria Executiva
de Estado da Fazenda no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Emitida as: 09:28:50 do dia 25/02/2021

Valida até: 24/08/2021

Nimero da Certidiao: 702021080369724-2

Codigo de Controle de Autenticidade: D4283052.2CADA67D.84819D32.E7D34090

Observacgio:

- Nos termos da legislagdo pertinente a presente Certiddo podera, independente de notificagdo
prévia, ser cassada quando, dentro do periodo de validade forem verificadas as hipdteses
previstas no art. 9° da Instrugdo Normativa n.® 0019, de 5 de Outubro de 2006, como também
em decorréncia da suspensdo de medida liminar.

- A cassagdo da certidio sera efetuada de oficio, devendo ser dada a publicidade do fato por
meio de consulta publica no enderego eletronico www.sefa.pa.gov.br.

Vilida em todo territério paraense.
SERVICO GRATUITO

https://app.sefa.pa.gov.br/lemissao-certidao/emitirCertidao.action

212



25/02/2021 \> 5

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: A DE S BENTES
CNPJ: 83.875.047/0001-26

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br=,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:27:29 do dia 25/02/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/08/2021.

Cédigo de controle da certiddo: 4B8A.A2B6.ED98.8284

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

mn



PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
SEC.MUNIC DE PLANEJAMENTO,0RG E FINANCAS

CERTIDAO NEGATIVA DE EMPRESA

N° 0000000023

Razéo Social

A. DE S. BENTES - ME

INSCRIGAO ECONOMICA Documento Bairro CEP
00000001582 C.N.P.J.: B83875047000126 CENTRO 68250000

Localizado TRV LAURO SODRE, 594-A - A - OBIDOS-PA

DADOS DO CONTRIBUINTE OU RESPONSAVEL

Inscrigdo Confribuinte / Nome

7266 - A. DE S. BENTES - ME

Enderego Documenta
TRAVESSA LAURO SODRE, 594-A C.N.P.J.: B3.875.047/0001-26
CENTRO OBIDOS-PA CEP: 68250000
No. Requerimento Natureza juridica
0000000023/2021 Pessoa Juridica
CERTIDAO

Certificamos para os devidos fins, que revendo os registros dos cadastros da divida ativa e de
inadimplentes desta Secretaria, constata-se - até a presente data - ndo existirem em nome dol(a)
requerente, nenhuma pendéncia relativa a tributos municipais.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO,ORCAMENTO E FINANGAS se reserva o direito de inscrever e cobrar
as dividas que posteriormente venham a ser apurados. Para Constar, foi lavrada a presente Certidio.
A aceitagdo desta certiddo estd condicionada & verificagfio de sua autenticidade na internet, nos
seguinte enderego: https://www.obidos.pa.gov.br

OBIDOS-PA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

Esta certiddo é valida por 090 dias contados da data de emissdo
VALIDA ATE: 25/05/2021

COD. VALIDAGAC 0000000023




PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO PARA
FORUM CIVEL DA COMARCA DE OBIDOS

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL NEGATIVA

Certifico, ““qUe a requerimento nteressada, revendo os registros de
distribuicdo, de 1° de janeiro de 2011, @ data, em face de A DE S BENTES - ME,
CNPJ83.875.047/0001-26, residente em TRAVES "AURO SODRE, 594, SALA A, BAIRRO
CENTRO, OBIDOS - PA, NADA CONSTAN;Q_'a ,y,ustnga"‘{ggadual de 1° grau, 2° grau e nos
Juizados Especiais do Estado do Para, referente a ACOES CIVEIS em que é parte como
requerido(a). : N s ] _

1 A e, |

o

Obs: Consta no sistema de informética do TJ/PA regis

» homénimo, porém ndo & possivel
afirmar ser a mesma pessoa.

4

S/ CHAVIDDE OLVEIRA i phslic o
s SANTANAE’-]?GH bt _‘f‘fbadés: 2021.03.02 11:10:41-0300

terca-feira, 2 margo, 2021

FLAVIO DE OLIVEIRA SANTANA
CENTRAL DE DISTRIBUICAOQ DE OBIDOS
COMARCA DE OBIDOS

As informagoes contidas nesta Certiddo referem-se a existéncia de Acgbes de Execucdo Fiscal, Municipal ou Estadual,

Execugdo patrimonial, Faléncia e recuperagdo Judicial(Concordata), Civel e Comercial, Familia,
Interdigao/Tutela/Curatela, Inventario e etc...

Certiddo em conformidade com o provimento 19/2009 - CJRMB, que institui certiddo unica para feitos civeis.
Certidao expedida gratuitamente em : 02/03/2021 11:09:19

CONTROLE: 03021108002540 Est4 certidio & emitida apenas para pessoas com maior idade civil.
Valida até 31/05/2021 00:00:00 Libra (flavio.santana)

Comprovagio de autenticidade da certidio no site http://www.tjpa.jus.br 1
Esta certidao tem efeito de certiddo negativa para processos de Faléncia, concordata(ainda remanescentes) ou recuperagao judicial.




DECLARAGAO DE FIRMA INDIVIDUAL

msmucﬂes DE PREENCHIMENTO NO VERSO

15,6, 5,%,85 5% &

AUTENTICACAD (USO DAV.JUNTA COMERCIAL




Miinistério do Desenvolvimento, Industria e Comércio Exterior
Seacretaria do Desenvolvimento da Produggio

Dopamonmﬂadomldeﬁegmdomémo b mwmmwm |

P

FICAGRO DO REGISTRO DE EMPRESA - NREDASEDE TSR DA FIAL (proancher soments se ato referarte a flal
o 1510088261-0
| NOME DO EMPRESARIO (completc sem abrevisturas)
|AMARILDO DE SOUZA BENTES
[ NATURAL DE (cidade e sigia do estado) UF NACIONALIDADE ESTADO CIVIL
|6BIDOS PA |BRASILEIRA
| sExo REGIME DE BENS (se casado)
MX F[] |Comunhé&o universal .
- [FiobE G (mae)
. |ENOCHE BARTOLOMEU BENTES MARIA CLARICE DE SOUZA BENTES
NASCIDO EM (data de nascimento) IDENTIDADE nimero Orglo emissor UF CPF (nmero)
23/05/1963 1329648 SEGUP PA 144050832-15
[ EANCIPADO POR (forma de smancipagho — somente no aso de menor) o
[ DOMICILIADO NA ___ (LOGRADOURO ~ na, av, elc.) NOMERO
| TRAV. LAURO SODRE 594
[compLEMENTO BAIRRO / DISTRITO CEP ‘ m mmm
CENTRO 68250-000 _
VUNCIFIO U
"|OBIDOS PA

declara, sob as penas da lei, ndo estar impedido de exercer atwndade empreséna que ndo possui outro registro
| de empresério e requer a Junta Comercial ‘do Estado do Para - JUCEPA. :

CAODIGO DO ATO DESCRIGAD DO ATO cODIGO DO EVENTO | DESCRIGAO DO EVENTO
002 ALTERAGAO 021 ALTERACAO DE DADOS
. .- [ coDieo Do EVENTO DESCRIGAC DO EVENTO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAO DO EVENTO
/[ NOME EMPRESARIAL
_ |A. DE S. BENTES - ME
| COGRADOURG (e, av, ote.)
- {TRAV. LAURO SODRE
. [compLamenTo BAIRRO / DISTRITO CEP
i A CENTRO 68250-000
o MUNICIPIO ) UF CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
- {OBIDOS PA
:-_ VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL (por extenso)
A 5.000,00 { CINCO MIL REAIS) Illllllllllllllllllllllﬂﬂllllﬂﬂﬂlll PN
-\"I“I CODIGO DE ATIVIDADE DESCRIGAO DO OBJETO & 7
 —— COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS FUNERARIOS \
| 5249-3/99
| Atividadas cecundirine

| DATA DE INICIO DAS ATIVIDADES NOMERC DE INSCRIGAO NO CNPJ TRANSFERENCIA DE SEDE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF 'm JUNTA p
15/08/1994 83875047/0001-26 NIRE antaio T aes
vare j”ff — |
—::.1_' ATA DAASSINATURA mss)(mé /
; /"’ “
) BN _19\”2_‘,'2003 M:fp// K_/ 5////,,% il

=HiDp. V.0 TRy e —
0 ) ! JUNTA COMERCIAL DO
A QUYES i OESTADO []e]
TR @g S S Eg\ ! ? CERTIFICO O REGISTRO EM: 29,10/2003PAR1\ ;
dagle G, .

SOB N°: 20000071514 i

Protocolo: 03/058421-3 o
=

% fm P
ERSONPERES FILHO |

SECRETARIO GERAL |

| JUCEPA *

!Enpresasls 1 0088261 0

f COVIUOF cg
M@% T
|
0 |
|




{ Ministério do Dasenvolvimento, Industria e Comércio Exterior
Secretaria do Desanvolvimento da Produgao
Depa.tamento Nac|ona1 da Registro do Comércxo

.-._ e

NUMERQ OE IDENTIFICAGAQ DO REG!STFIO DE. EMPRESA NI

1510088261-0

REQUERI

msmucoes DE PREENCHIMENT O NO VERSO

NIRE DA FILIAL (pmencner sumenm se ano rmmme i

hﬂEEhrT()IDEEIEHAF’F{ER:A\

NOME DO EMPRESARIO (compieto sem abreviaturas)

AMARILDO DE SOUZA BENTES

NACIONALIDADE
Brasileira

\ESTADO CVIL

Casado (a

REGIME DE BENS (se casado)
Comunhéo universal

(mé&e)

i FlLHO DE

{ENOCHE BARTOLOMEU BENTES

MARIA CL

ARICE DE SOUZA BENTES

IDENTICADE nimerd

1329648

Orgao emissor

SSP

UF 'CPF (numero)

\ PA 144.050.832-15

NUMERO

DOMICILIADC NA (LOGRADOURO = rua, av, 8t}

TRAV. LAURO SODRE

CEP

BAIRRO | DISTRITO

CENTRO

COMPLEMENTO

68250-000

A MUNICIPIO

‘ éaT DOS

PA

1 declara, sob as penas da lei, n&o estar impedido de exercer atividade e

JUCEPA:

mpresaria, que nao possui outro registro de

i | empresario e requer a Junta Comercial do Estado do Para -
CODIGO DO ATO DESCRIGAC DO ATO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAQ DO EVENTO
ALTERAGAOC 021 ALT. DE DADOS(EXC. DE NOME
DESCRIGAO DO EVENTO CODIGO DO EVENTO | DESCRIGAO DO EVENTO
052 REATIVACAO
n. DE S. BENTES - ME
LOGRADOURO (rus, av, etc.) NUMERO
RAV. LAUROC SODRE 594
BAIRRO / DISTRITO CEP
CENTRO 65250-000
UF PAlS CORREIO ELETRONICO (E-MAIL)
' PA lBRAS IL
VALOR DO CAPITAL - RS VALOR DO CAPITAL (por extenso)
20.000,00 VINTE MIL RERIS -x—x—x—x—x—x-x-x~x—x-x-x-—x-x-x—x-x—x—x—x—x—x
CODIGO DE ATIVIDADE DESCRIGAO DO OBJETO
ECONOMICA WUN
(NAE Fsca Comércio varejista de caixdes mortudrios; inclusive urnas. Aﬁgr' CiE
/a‘

4789-0/99

Alividades secunddrias

DATA DE INIGIO DAS ATIVIDADES NUMERO DE INSCRIGAC NO CNPJ

15-08-199%4

83.875.047/0001-26

NIRE anterior

TRANSFERENGIA DE SEOE OU DE FILIAL DE OUTRA UF UF

i mnﬁmﬁm;lzamm ;I(oupdn

Z‘ZMe

AFh DA ASSIHATURA ASS!NA A DO EuPR

07-02-2014




Winistério do Desenvohiments, Inddstia & Comércio Extenor
Secratana do Desenvolimento da Produg3o.
[Departamento Nacional d& Registro do Comérsio

@

a/ﬂ"

REQUERIMENTO DE EMPRESARIO

.—"-—“H‘

NUMERQ DE IDENTIFICAGAD DO REGISTRO DE EM?:—SA - NIRE DA SEDE NIRE DA FILIAL (preencher somente se ato referente a nl;m/

15100882610 Il ll‘l_'nA_
NOME DO EMPRESARIO (completo sem abrevialaras) { V] N o
AMARILDO DE SOUZA BENTES ”Mumm_
NACIONALIDADE ESTADO CIVIL
BRASILEIRA . __lcasADo
SEXO REGIME DE BENS (se casado) N
MASCULINO COMUNHAQ UNIVERSAL DE BENS
FILHO DE (pai} (mae) s
'ENOCHE BARTOLOMEU BENTES 4 | MARIA CLARICE DE SOUZA BENTES 4
NASCIDO EM (deta oe nascimento) | IDENTIDADE numero ) Orgao emissor UF P CPF (nimero) )
.23/5/1963 _ Al ‘1329648 < |SSP IPA / 14405083215

EMANCiPADO POR (forma de emancipag2o - somenle em caso de menor)

XKXXKXXXXKXXXKXXKXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXWXXXKXXXYXWWXXXXXKXXKXMXMWKMWWWWW

DOMICILIADO NA (LOGRADOURQ - rua. av, glic) NUMERO l
“TRAVESSA LAURO SODRE B ) 594 N
COMPLEMENTO BAIRRO/DISTRITO | CEP 500000 MRS,
A< - CENTRO 68250000 _
MUNICIPIO UF !

P . |
08008 _ lPA_. -

‘declara, sob as penas da lei,
|empresario e requer a Junta Comercial do Estado do Paré.

nao estar impedido de exercer atividade empresaria,

que nao possui outro registro de

24!06/2014
- AU

'Requer:menlo Eletrénico: 81400000083638

{CODIGO DO ATO DESCRIGAC DO ATO / CODIGO DO,EVENTO | DESCRIGAO DO EVENTO
002 e ALTERACAO 021 Alteracéo de Dados (Exceto Nome Empresarial)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE OBIDOS
' CN®J: 05.131.180/0001-64
Comissdo Permanente de Licitagoes

i
"

DESPACHO

RESULTADO DE SORTEIO DE ITENS EMPATADOS

DISPENSA DE LICITACAO N° 006/2021/SEMDES/PMO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 017/2021/SEMDES/PMO

Na qualidade de Presidente da Comissio Permanente de Licitagdo deste municipio,
nos termos da Portaria n® 021 de 04 de janeiro de 2021, e;
Considerando a falta de manifestagdo por parte da Empresa LILIANE DA SILVA
em contratar com o Municipio de Obidos através da SEMDES;
Considerando as circunsténcias de empate dos itens. 05, 06 e 07, entre as empresas
A.DE. S. BENTES - ME, CNPJ:83.875.047/0001-26 ¢ P. C. B. FERNANDES SERVICOS
DE FUNERARIAS — ME, CNPJ:21.057.838/0001-91, que apresentaram 0S pregos iguais
para os itens mencionados, onde 0s mesmos se configuraram como menor prego;
Considerando a necessidade dos servigos funerdrios pela populagdo em situagdo de
vulnerabilidade em momento de tristeza pelas mortes dos seus entes queridos:
A vista disso. em concordancia com a Secretaria da SEMDES decidiu-se realizar
sorteio dos referidos itens para escolha do fornecedor.
Pelo sorteio realizado a vencedora dos itens, 05, 06 e 07 foi a empresa A. DE. S.

BENTES - ME, CNPJ: 83.875.047/0001-26. conforme planilha de resultados em anexo.

Obidos (PA), 31 de margo de 2021.

Rua Dep. Raimundo Chaves N° 338 — CEP: 68.250-000
Obidos — Pard
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6BIDOS
CN®J: 05.131.180/0001-64
Comissio Permanente de Licitagdes J
APy
CERTIDAO DE VISTAS §§ W’%
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>

Certifico que no dia 31 de margo de 2021 foi concedido acesso aos autos do
Processo Administrativo n° 017/2021/SEMDES/PMO a Secretaria da SEMDES, para
DELIBERACAO quanto & nova Planilha de Resultados — fls. dos autos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 017/2021/SEMDES/PMO

Presidentglde

JUNTADA

Junto aos autos do processo administrativo n®: 017/2021/SEMDES/PMO. DISPENSA
DE LICITACAO N° 006/2021/SEMDES, a Justificativa da Secretaria da SEMDES, referente a
contratagdo das Empresas A. DE. S. BENTES - ME. CNPJ :83.875.047/0001-26 ¢ P. C. B.
FERNANDES SERVICOS DE FUNERARIAS - ME. CNPJ:21.057.838/0001-91.

Obidos (PA). 31 de margo de 2021,

Rua Dep. Q{azmund’o Chaves N° 338 — CEP: 68.250-000
Obidos — Pard
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Prefeitura Municipal de Obidos e
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CNPJ N°: 15.494.605/0001-53
Praga Bar&o do Rio Branco, s/n° - Centro — CEP: 68.250-000
E-mail: assistenciasocialobidos@yahoo.com.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

JUSTIFICATIVA

DISPENSA DE LICITACAO N° 006/2021-SEMDES.

PROCESSO N° 017/2021. )
OBJETO: Contratagio de empresa especializada para prestagdo de SERVICOS FUNERARIOS,
COM FORNECIMENTO DE CAIXAO MORTUARIO, INCLUINDO OU NAO MORTALHA
E SOMATOCONSERVACAO, para atender 0s usudrios em situagdes de vulnerabilidade social
atendidos pelos Centros de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS, vinculados ao Sistema Unico de
Assisténcia Social, direcionado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES,
durante o periodo de 180 (cento e oitenta dias).

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social- SEMDES
MOTIVACAO: SITUACAO DE EMERGENCIA DECORRENTE DA PANDEMIA,
CORONAVIRUS — COVID-19.

FUNDAMENTACAO: Artigo 24, inciso IV, da Lei n°. 8.666/93, Decreto Municipal n° 045/2021, de
14 de janeiro de 2021, Decreto Legislativo 02 de 16/03/2021.

DA NECESSIDADE — SITUACAO APRESENTADA

O Brasil e a comunidade internacional tém assistido de forma perplexa e preocupante, 0s casos
de contaminagdo por virus, com registros de mortes em diversos paises, inclusive com altos indices de
registros de 6bitos, no Brasil, ndo sendo diferente no estado do Para e nos municipios da regido Oeste
do Para, onde foi declarado o estado de calamidade publica, tanto pelo Estado do Para quanto pelo
municipio de Obidos, onde, segundo informagdes obtidas através da imprensa brasileira desde meados
do més de margo do ano de 2020, ja haviam sido registrados 11.780.820 casos de corona virus nos
diversos estados da Federagio, com registros de 287.499 dbitos, 0 Estado do Para atualmente registra
390.874 casos de pessoas infectadas ¢ o municipio de Obidos registra 4.969 casos de coronavirus e
101 mortes pela doenca, estando todos os Municipios em atengdo maxima, apreensivos com o
agravamento da pandemia, sem condigdes de enfrentar essa realidade, em especial pela falta de
recursos financeiros, tecnoldgicos, espagos fisicos apropriados e de pessoal. Fato que sequer foi
combatido com eficiéncia nos paises do chamado primeiro mundo, reclamando ag¢des emergenciais de
prevengdo, com a participagdo maciga da populagdo.

A pandemia do novo coronavirus (Covid-19) fez com que paises da América Latina e regides
dos EUA seguissem a Europa e determinassem quarentena obrigatéria de seus moradores, adotando
também medidas de restricdes mais severas decidindo o governo do Estado do Para, pelo fechamento
de atividades laboral e do comércio e outras atividades para manter o distanciamento das pessoas e
assim evitando o avango da doenga, 0 municipio de Obidos seguiu essa orientagdo manteve por alguns
dias em lockdown, porém continua em estado de calamidade publica.

Como ¢é sabido o Coronavirus ¢ uma familia de virus que causam infecgdes respiratorias. O

novo agente do coronavirus foi descoberto em 31/12/19 apbs casos registrados na China. Provoca a
doenga chamada de coronavirus (COVID-19).

1
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Prefeitura Municipal de Obidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CNPJ N°: 15.494.605/0001-53
Praca Barao do Rio Branco, s/n°® - Centro — CEP; 68.250-000
E-mail: assistenciasocialobidos@yahoo.com.br

Os primeiros coronavirus humanos foram isolados pela primeira vez em 1937. No entanto, foi em
1965 que o virus foi descrito como coronavirus, em decorréncia do perfil na microscopia, parecendo
uma coroa.

Os coronavirus sdo uma familia de virus. conhecida ha muito tempo. responsavel por
desencadear desde resfriados comuns a sindromes respiratorias graves, como ¢ o caso da Sindrome
Respiratoria Aguda Grave (Sars) e a Sindrome Respiratoria do Oriente Médio (Mers). A transmissdo
desses virus pode ocorrer de uma pessoa para outra por meio do contato proximo com o doente.
Recentemente, um novo tipo de coronavirus foi descoberto, o 2019-nCoV, o qual tem causado mortes
e também bastante preocupagio.

A velocidade com que ¢ transmitido e a vulnerabilidade, pode significar, se ndo for admitida a
gravidade do problema ¢ reconhecido como emergéncia, onde as precisas informagdes e agdes
educativas, pode ocasionar resultados desproporcionais, afetando ndo apenas a salide, as pessoas,
voltando também para outros segmentos, como a propria economia, pela necessidade da quarentena,
do recolhimento das pessoas, da falta de consumo, da falta de produgio e do labor, pelo médio da
contaminagao.

O Municipio de Obidos possui como principal meio de transporte por meio do Rio Amazonas
servindo de corredor de passagem de todas as embarcagdes vindas do Estado do Amazonas e das
cidades circunvizinhas, que acaba sendo porta de entrada para transeuntes de diversas regides, além da
distincia da Capital Belém, com uma populagdo superior a 52.000 mil habitantes, com apenas |
hospital, que se torna como insuficiente para um gravame de enorme dimensao.

DA JUSTIFICATIVA

Considerando a classificagdo, por parte da Organizagdo Mundial de Saide (OMS), da situacdo
mundial do Novo Coronavirus (COVID-19) como pandemia, configurando risco potencial da doenga
infecciosa atingir a populagdo mundial de forma simultanea, nio se limitando a locais que ja tenham
sido identificadas como de transmiss@o interna;

Considerando as Portaria n° 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declara Emergéncia em
Saude Piblica de Importincia Nacional (ESPIN), em decorréncia da Infecgio Humana pelo novo
corona virus (2019-nCoV).

Considerando a Lei n° 8.666/1993 em seu Art. 24, Inciso IV, que autoriza a DISPENSA de licitagdo
nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia de atendimento de
situagfio que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servi¢os.
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para os bens necessarios ao
atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos que possam
ser concluidas no prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da
ocorréncia da emergéncia ou calamidade:

Considerando o Decreto Municipal n°045/2020 de 14/01/2021, que dispde sobre a prorrogagao do
periodo de vigéncia do estado de calamidade publica com novas medidas de enfrentamento no ambito
do municipio de Obidos;



Prefeitura Municipal de Obidos
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - SEMDES
CNPJ N°: 15.494.605/0001-53
Praca Bargo do Rio Branco, s/n° - Centro - CEP: 68.250-000
E-mail: assistenciasocialobidos@yahoo.com.br

Considerando o Decreto Legislativo n® 02, de 16 de margo de 2021, que reconhece o estado de
calamidade puablica no Municipio de Obidos. do Estado do Pari, em decorréncia da recorrente
contaminag@o em nova fase do Novo Coronavirus — COVID-19, na forma do Decreto n® 045/2021 da
referida municipalidade;

Considerando a Lei n® 8.874/93, da organizagio da Assisténcia Social, ressalta principios a serem
seguidos, estabelecendo em seu art 4°, inciso IIl, que seja assegurado “respeito & dignidade do
cidaddo. a sua autonomia e ao seu direito a beneficios e servigos de qualidade, bem como a
convivéncia familiar e comunitéria, vedando-se qualquer comprovagdo vexatoria de necessidade;

Nesse sentido, a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social pretende contratar
servicos funerdrios para atender a populagdo em situagdo de vulnerabilidade, em momento de
consternagdo e tristeza pelas mortes de seus entes queridos, e dar maior dignidade humana. Na
tentativa de minimizar o sofrimento pela perda de entes queridos e em razdo da situagdo de caréncia, a
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social decidiu garantir suporte e bem estar a populagdo em
situagdo de vulnerabilidade social.

Desta forma a referida contratacdo estara vinculada aos objetivos tracados pelo Decreto
municipal ja referendado, que nada mais almeja sendo o bem estar e apoio a populagéo atendida pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e a urgéncia no atendimento dessa demanda fez com
que esta Secretaria buscasse no mercado local a forma mais rapida de atendimento, cujos
fornecedores que acudiram ao chamado foram a Empresa A. DE S. BENTES - ME. inscrita no
CNPJ n° 83.875.047/0001-26, localizada na Travessa Lauro Sodré, n® 594, Bairro Centro, Obidos —
Para, CEP: 68.250-000, mediante Oficio n®:002/2021/CPL e a Empresa P. C. B. FERNANDES
SERVICOS DE FUNERARIAS, inscrita no CNPJ n® 21.057.838/0001-91, localizada na Travessa Rui
Barbosa, n° 82, Bairro Centro, Obidos — Par4, CEP:68.250-000, mediante Oficio n®:024/2021/CPL,
acostado aos autos.

DA FUNDAMENTACAO

Sobre a aquisi¢do de bens, produtos e servigos por parte da Administragdo Piblica brasileira,
importa registrar que a atividade administrativa do Estado ¢ norteada pelos principios da supremacia e
da indisponibilidade do interesse publico. O fim e ndo a vontade, domina todas as formas de
administracdo. Para realizar suas fungdes, a Administragdo Publica recorre frequentemente a
colaboracdo de terceiros. O recurso da administragdo as atividades e aos bens privados manifesta-se
sob diversas modalidades. que vio desde a desapropriagdo de bens particulares até a alienagdo de bens
piiblicos, além da adogo do desempenho pessoa de pessoas ou empresas que disponibilizam seus bens
€ Servicos.

Uma das formas de atuacio conjugada do Estado com o particular é o contrato administrativo,
derivado de um procedimento licitatdrio.

A licitago, como procedimento administrativo complexo, € o instrumento que se socorre a
Administracio Publica quando. desejar celebrar contrato com particular, referente a compras, vendas,
obras, trabalhos ou servigos, seleciona, entre vérias propostas, a que melhor atende ao interesse
plblico, baseando-se para tanto em critérios objetivos, fixado de antemdo, em edital, a que se deu
ampla publicidade.

Estabelece o inciso XXI. do art. 37 da CF/88, verbis

3
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XXI - ressalvado os casos especificados na legislagdo, de obras, servigos,
compras e alienagbes serdo contratados mediante processo de licitagio
publica que assegure igualdade de condigdes a todos os concorrentes, com
clausulas que estabelegam obrigagdes de pagamento, mantidas as condigdes
efetivas da proposta, nos termos da lei, a qual somente permitird as
exigéncias de qualificagdo técnica e econdmica indispenséveis a garantia do
cumprimento das obrigagdes.

Por forga de determinagdo constitucional, a celebragdo de contrato com a Administragio
Publica brasileira precisa de um procedimento administrativo, com condigdes pré-estabelecidas, para
que se escolha o contratado que ha de prestar servicos ou fornecer seus bens. Esse caminho é
vinculado a condicionantes, que foram disciplinadas em sede de legislagdo extravagante,
especificamente pela Lei Federal n® 8.666/93 de onde se extrai, dentre outras coisas, seus principios
basilares, cuja previsdo esta contida no art. 3% verbis

Art. 3° A licitagdo destina-se a garantir a observancia do principio
constitucional da isonomia, a selegdo da proposta mais vantajosa para a
administragdo e a promogdo do desenvolvimento nacional sustentavel e serd
processada e julgada em estrita conformidade com os principios basicos da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade,
da probidade administrativa, da vinculagdo ao instrumento convocatorio, do
Julgamento objetivo e dos que lhes sdo correlatos.

Desta forma, podemos asseverar que a licitagdo se manifesta como regra a ser seguida pela
Administragdo Publica brasileira, quando almejar celebrar seus ajustes.

A ocorréncia de fatos, como o ora em comento, permitem que seja reconhecida a peculiaridade
¢ a urgéncia do bem e/ ou servigo, recomendam o afastamento de determinado comando legal, por se
considerar o interesse publico, devendo se olhar a possibilidade de autorizagio no proprio
ordenamento juridico.

Como ja indicamos alhures, se a licitagdo é a regra geral, o legislador tinha a mais plena
consciéncia que, em algum momento, a competitividade sofreria limitagdo ou seria dificil, e em razio
desse fato, admitiu excegdes para que os servigos e agdes publicas pudessem ser realizadas.

DA DISPENSA DE LICITACAO - EXCECAO A REGRA - PRESENCA DE FATOS
AUTORIZADOS - DO PERMISSIVO LEGAL

Nao nos parece se constituir como razodvel, na atual conjuntura, mesmo em distante regido da
Amazénia brasileira, com suas notérias adversidades e seus poucos recursos, que se manifesta com
fundamental para a busca da vocagdo histérica do Estado, que é o bem estar de sua populagdo, com
caréncia econdmica e que, ndo poucas vezes, tém apenas nas agdes do poder publico a sua Gnica fonte
de atendimentos, a presenga de entraves venha cercear a fungdo do Estado.

Como informamos os servigos prestados a populagdo pelo Municipio tem como destinatarios a
maioria absoluta dos jurisdicionados, considerando que estes nao podem decorrente de sua condigiio
financeira, adquirir os servigos que tanto precisam mormente a satde. educagdo e outros atendimentos
basicos.
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A administra¢do publica ¢ una e a natureza dos servigos piblicos ¢ a continuidade na sua
execucao.

A exigéncia de determinado ato, para ser observado pela administragdo pubica, em especial a
lei, ndo deve ser obstaculo intransponivel, inarredavel. com condigdo de se comportar como uma
camisa de forga, capaz de ndo autorizar que atos juridicos, atos administrativos, programas e agdes
venham deixar de ser executados, gerando danos de proporgdes indimensionaveis.

Significa dizer que, por maior referéncia que se faga ao principio da legalidade, este pode ser
mitigado quando forem evidenciados os notérios prejuizos, muitos sem qualquer recuperagdo aos
destinatarios e ao proprio 6rgdo administrativo que sera sobrecarregado destas e outras demandas.

Por essa razio, temos que a flexibilidade da norma, ante situagdo concreta e sem assacar
contra principios da administragiio publica, afastando, de carater excepcional e de forma temporéria, a
imediata realizagdo de certame licitatorio, mesmo porque. nao sera possivel executa-lo ante a urgéncia,
urgentissima que a situagdo requer.

Registre-se, para todos os efeitos, que a regra estabelecida em nossa Lei fundamental ¢ a
realizagdo de licitagdo para as aquisicdes e/ou servicos que se manifestam como improrrogaveis e
inadiaveis, sendo que este procedimento exige, por forga de lei, prazo a ser observado, inlcusive, em
face de eventual reclamacio, impugnagao ou recurso, sem data fixada para a conclusdo do certame.

E sabido e ressabido que ao se constituir como ente que se sobrepde e disciplinam as relagdes
entre particulares, também denominado de Jurisdicionados, o Estado avocou para si diversas
responsabilidades visando a harmonia dos cidadéos e, dentro das possibilidades, permitir o acesso a
bens e servigos da populagio, fato que lhe autorizou ter como finalidade maior de sua existéncia, a
realizagdo do bem comum.

Na busca permanente de realizar essa sua fungdo maior, 0 bem comum, trouxe para si muitas
responsabilidades. Neste trilhar se afirmar que responsabilidades se apresentam ora como principios
Ou como compromissos perante a comunidade local e internacional, sdo executados diretamente pela
Administragdo Piblica interessada ou através de terceiros, os particulares.

Especificamente, em se tratando de servigos que o Estado oferta a sua populacéo ou aqueles
que transitam em seu territorio, temos aqueles que possuem execugio direta pelo orgdo administrativo,
que os chamamos de servigos essenciais. Outros, embora ndo se manifestem como Servigos essenciais,
mas se configuram como de enorme importéancia para que a administragdo persiga os seus objetivos
institucionais.

Ciente que em determinadas situagdes a presenga de contratagio pode impor prejuizo para o
bem puiblico, atentando que a contratagdo administrativa visa atendimento as necessidades coletivas e
supra individuais; ao considerar que se nao fosse possivel visualizar riscos em determinadas situagdes,
sequer caberia a atuagdo do Estado; considerando ainda que a atividade puablica nio pode ser
suprimida ou diferida para o futuro, o legislador nacional apontou determinadas situagdes que se
evidenciam como excegio da regra geral, que ¢ licitar.

Essa visualizagdo se materializa na exce¢do contida no regramento especifico e se manifesta
de duas formas:
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a) nos ternos estabelecidos pelo art. 24 da Lei Geral de Licitagao, onde esta estdo estabelecidas
as hipoteses de dispensa;

b) quando incorrer condigdo de competitividade, exatamente como determina o art. 25 do
mesmo diploma legal, quando autoriza inexigibilidade de licitagdo.

A excegdo contida no nosso ordenamento legal autorizada pelo legislador ordinario, que nos
interessa e com capacidade de afastar a fria e rigorosa exigéncia de selecionar, ocorre quando se
permitiu que a Administragdo Publica brasileira pudesse se socorrer da dispensa de licitagdo,
estabeleceu na Lei no. 8.666/93, em seu inciso 1V, in verbis

Art. 24 — E dispensavel a licitagdo:

1 — Omissis

- ...

IV — nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar
prejuizo ou compromeler a seguran¢a de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares e somente para os
bens necessarios ao atendimento emergencial ou calamitosa...

No mesmo norte, a novel norma federal, Lei no. 13.979/2020, que trata especificamente do
combate ao coronavirus, estabelece em seu art. 4°. [n verbis:

Art. 4° Fica dispensada a licitagdo para aquisi¢do de bens, servigos e
insumos de saude destinados ao enfrentamento da emergéncia de saide
publica de importdncia internacional decorrente do coronavirus de que
irata esta Lei.
§ 12 A dispensa de licitagdo a que se refere o caput deste artigo é
tempordria e aplica-se apenas enquanto perdurar a emergéncia de saude
publica de importancia internacional decorrente do coronavirus.

Ao tratarmos do tema dispensa de licitagdo, interessante externar que muito mais que a
acepgio coloquial do termo emergéncia, como uma situagdo critica, acontecimento perigoso ou
fortuito, um incidente, exige-se a presenga de imprevisibilidade da situagdo ou mesmo a constatagio
de risco em potencial para pessoas ou coisas, que requerem um tratamento emergencial. Neste sentido,
a situagdo que, em caso como o analisado, deve ser demonstrado & alegada urgéncia, além da
justificativa da empresa que se busca contratar.

Nio se manifesta como desoportuna a prudente licdo de Jacoby Fernandes, ao esclarecer a
situag@o contida no inciso IV do Art. 24, da Lei Geral de Licitagdes, assim se posiciona:

Aqui, a emergéncia diz respeito a possibilidade de se promover a dispensa de
licitagd@o. Coroldrio dessa premissa e, fundamentalmente, a absoluta
impossibilidade de atender ao interesse publico — fim unico de toda a
atividade administrativa — se adotado o procedimento licitatdrio.
Emergéncia, para autorizar a dispensa. requer a caracterizagdo de uma
situagdo cujo atendimento implique a necessidade de dispensar o
procedimento licitatorio.
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Para melhor explicagdo do assunto, seria conveniente distinguir caso de
emergéncia da situacdo de emergéncia, empregando o primeiro lermo para a
avaliagdo restrita a drgdo ou entidade, e o segundo para o que o decreto
referido entende como a circunsiancia que deve ser formalizada por um ato
administrativo — portaria ministerial. A distingdo e feita apenas para valor
doutrindrio, vez que ambos podem autorizar a contratagdo direta.
Emergéncia”, na escorreita ligdo Hely Lopes Meirelles (1999), ¢ assim delineada:
A emergéncia caracteriza-se pela urgéncia de atendimento de situagdo que
possa ocasionar prejuizos ou comprometer a incolumidade ou a seguranga de
pessoas, obras, servicos, equipamentos e outros bens, piblicos ou
particulares, exigindo rdpidas providéncias da Administragdo para debelar
ou minorar suas consequéncias lesivas a coletividade.

No caso em tela, tal contratagdo se daria por meio de Dispensa de Licitagdo, que possibilitaria
a celebragdo direta de contrato entre a Administracdo e o particular, nos casos estabelecidos no art. 24,
da Lei 8.666/93.

Observa-se que a lei enumerou expressamente as hipoteses de dispensa de licitagdo, sendo este
rol taxativo, isto é, a Administragio somente podera dispensar-se de realizar a competi¢io se ocorrente
uma das situagdes previstas na lei federal.

Nesse sentido, entendemos ser possivel tal contratagdo, através de dispensa de licitagdo
fundamentada no inciso IV, do art. 24 da Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, por ser uma
situagdo emergencial e/ou de calamidade piblica, sendo vejamos:

Art. 24. F dispensavel a licitagdo:

(...)

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente para os bens
necessarios ao atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e para as
parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e Ininterruptos, contados da
ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagdo dos
respectivos contratos:

Vé-se, assim, que alguns aspectos precisam ser avaliados pela Administragdo Publica quando
da contratagdo emergencial. Urge restar demonstrada, concreta e efetivamente, a potencialidade de
danos as pessoas, obras, servigos, equipamentos ou outros bens, publicos ou particulares.

Ademais, diga-se de passagem., que o Tribunal de Contas da Uniio ji manifestou
entendimento de que descabe perquirir se a situagdo emergencial decorre de ato imprevisivel ou de um
ndo fazer da administragao. Configurado o risco para pessoas, obras, servigos, bens e equipamentos
pablicos ou particulares, admite-se a contratagdo direta emergencial, vejamos:

“REPRESENTACAO DE UNIDADE TECNICA. CONTRATACAO
FUNDAMENTADA EM SITUACAO EMERGENCIAL.
CONHECIMENTO. IMPROCEDENCIA. 1. A situagdo prevista no art. 24
IV, da Lei n 8.666/93 ndo distingue a emergéncia real, resultante do
imprevisivel, daquela resultante da inciria ou inércia administrativa, sendo
cabivel, em ambas as hipdteses, a contrata¢@o direta, desde que devidamente
caracterizada a urgéncia de atendimento a situacdo que possa ocasionar

v
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prejuizo ou comprometer a seguranca de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, piblicos ou particulares. 2. A incuria ou inércia
administrativa caracteriza-se em relagdo ao comportamento individual de
determinado agente publico, ndo sendo possivel falar-se da existéncia de tais
situagdes de forma genérica, sem individualizagdo de culpas.” (TCU, TC
006.399/2008-2, Acorddo n° 1138/2011, Relator Min. UBIRATAN
AGUIAR, Plenario, julgado em 04.05.2011).”

E dispensada a licitagdo nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada a urgéncia de atendimento a situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, e somente
para os bens necessarios ao atendimento da situagio emergencial ou calamitosa e para as parcelas de
obras e servigos que possam ser concluidas no prazo maximo de cento e oitenta dias consecutivos,
vedada a prorrogagdo dos respectivos contratos.

Ainda sobre esse aspecto, registra-se, como relevante, que a realizagdo de um regular processo
licitatorio, implicaré na necessaria demora, ndo apenas da imperiosa observancia aos prazos fixados
em lei, analise técnica de propostas, assim como eventuais recursos administrativos ou mesmo
judiciais, enfim, os notorios percalgos de um processo de licitagdo, que, nestas circunstancias, se
apresenta como inconveniente, além, logicamente, dos notérios prejuizos advindos néo apenas para
salde, a educacdo, o planejamento de agdes, a adogdo de medidas imediatas, em suma, o proprio
funcionamento da administragdo pablica que ndo pode um unico dia, abster de sua fungdo, podendo
gerar prejuizos que se manifesta como iminente.

Em presenca da necessidade emergencial, cabe a Administragio optar, presente a conveniéncia
e oportunidade, pela realizagio direta da obra ou servigo ou pela contratagdo de terceiros.

Por fim, apenas uma informagdo de ordem técnica que precisa ser observado pela
administragdo phblica municipal que deseja adquirir bens e servigos em carater emergencial, a
lembranga que os nossos orgiios responsaveis pelo controle externo da administragdo publica, no caso
especifico o Tribunal de Contas da Unido, ja sob a égide da Lei no. 8.666/93, como informa Jessé
Torres Pereira Junior, citado por Leila Tinoco da Cunha Lima Almeida, que elucida: além da adogéo
das formalidades previstas no art. 26 ¢ seu paragrafo tnico da Lei no. 8.666/93 sdo pressupostos da
aplicagdo do caso de dispensa preconizado no art. 24, inciso IV, da mesma lei: al) que a situag@o
adversa, dada como de emergéncia ou de calamidade publica, ndo se tenha originado, total ou
parcialmente da falta de planejamento, da desidia administrativa ou ma gestdo dos recursos
disponiveis, ou seja, que ela ndo possa, em alguma medida, ser atribuida a culpa ou dolo do agente
publico que tinha o dever de agir para prevenir a ocorréncia de tal situagao; a2) que exista urgéncia
concreta e efetiva do atendimento a situagdo decorrente do estado emergencial ou calamitoso, visando
afastar risco de danos a bens ou a sadde ou & vida das pessoas; a3) que o risco, além de concreto e
efetivamente provavel, se mostre iminente e especialmente gravoso; a4) que a imediata efetivagio, por
meio de contratagio com terceiro, de determinadas obras, servigos ou compras, segundo as
especificagdes ¢ quantitativos tecnicamente apurados, seja o meio adequado, efetivo ¢ eficiente de
afastar o risco iminente detectado.

Portanto, ndo basta enquadrar a situagdo como “emergéncia” ou “calamidade publica”,
precisa ter prego compativel com o mercado, devidamente justificado e comprovado, como também, a
justificativa formal da escolha do fornecedor.
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Destacamos que a contratagio direta por dispensa de licitagio emergencial, com fulero no
art. 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93, ¢ legal e plenamente possivel. pois trata se de caso de
calamidade publica.

Nesse sentido, in casu, entendemos ser possivel tal contratagdo, através de dispensa de
licitagio fundamentada no inciso IV, do art. 24 da Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, por
ser uma situagdo emergencial e/ou de calamidade publica, sendo vejamos:

“Art. 24. E dispensével a licitagio:

(...)

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando
caracterizada urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, € somente para os bens
necessarios ao atendimento da situa¢do emergencial ou calamitosa e para as
parcelas de obras e servigos que possam ser concluidas no prazo méaximo de
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da
ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagdo dos
respectivos contratos;”

Pelo anteriormente demonstrado e dentro desta forma e na atual conjuntura, que foge do
normal, da demanda usual e regular da Administragdo e em face de acontecimentos estranhas a
vontade dos atuais ordenadores de despesas, evidenciando em uma anormalidade, uma condi¢ao de
emergéncia e de excepcionalidade.

As razdes acima expendidas, sdo razdes que motivam a dispensa de licitagdo, onde prepondera
a questdo da urgéncia, continuidade e importancia, que evidenciam o interesse pablico inadiavel.

Por tudo que foi externado, e com fundamento na legislagéo alhures transcritas, e a situacio de
emergéncia existente, somos pela contratacdo para presta¢do de servigos funerarios, com fornecimento
de caixdo mortuario, incluindo ou ndo mortalha e somatoconservagdo, para atender 0s usuarios em
situagdo de vulnerabilidade social atendidos pelos CRAS, vinculados ao sistema Unico de Assisténcia
Social, direcionado pela SEMDES, durante o periodo de 180 (cento e oitenta) dias, com dispensa de
licitagdo, nos termos estabelecidos no inciso IV, do art. 24 da Lei Federal n° 8.666/93, Decreto
Municipal n® 045/2021 e, ante a necessidade de realizar agdes de combate ao coronavirus, com
observincia ao art. 26 da Lei geral de Licitagdo, devendo ser procedido para cada procedimento de
dispensa, um procedimento proprio.

Portanto, solicito a CPL que submeta o presente processo e a justificativa a andlise juridica, em
seguida a andlise do Controle Interno e posterior retorne os autos a Ordenadora de Despesas para
RATIFICACAO, conforme disposto no caput, do art. 26 da Lei n° 8.666/93.

Obidos-P4, 31 de margo de 2021.

Aldane ntos Farias Viana
Secretaria Municipdl de Desenvolvimento Social
Decreto N° 020/2021
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